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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa helppolukuinen isosen ja apuohjaajan 
materiaali Hämeenkylän seurakunnalle. Opinnäytetyön menetelmänä oli osallis-
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sekä heidän työskentelynsä toimivuudesta ja haasteista. Isosia osallistettiin tuot-
tamaan materiaalia sekä heitä haastettiin pohtimaan jo opittuja taitoja uusilta nä-
kökulmilta. Isosille annettiin mahdollisuuksia vaikuttaa tulevan materiaalin sisäl-
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taan sekä miten sketsejä esitetään, ottaen huomioon kenelle esiinnytään. Mate-
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täviä pienimuotisia kisailuja.  
 
Kaikenlaisten isosten ja apuohjaajien materiaali on suunnattu nimensä mukai-
sesti kaikenlaisille nuorille, jotka toimivat isosina ja apuohjaajina seurakunnan 
isostoiminnassa. Materiaali on kirjoitettu helppolukuiseen muotoon, jotta mahdol-
lisimman erilaiset nuoret voisivat käyttää materiaalia apuvälineenä toimiessaan 
isosena. Materiaalin käyttöä ei ole rajattu vain erilaisille oppijoille tai muulle eri-
tyisryhmälle, vaan sitä voi käyttää kaikenlaiset isoset ja apuohjaajat. 
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The purpose of this thesis was to produce an easy-to-read material for Young 
Confirmer Volunteers (YCVs) and Senior Young Confirmed Volunteers (SYCVs) 
in Hämeenkylä parish. As a method of study for this thesis, workshops were held 
together with YCVs in as a part of Young Confirmed Volunteers training. In total, 
two workshops were held during the season of 2018-2019. The first workshop 
was held in the middle of the season and the second at the end of the season.  
 
In the workshops, valuable information was gathered about YCVs’ experiences 
and their skills and challenges in working alone and in groups. The idea was to 
produce the material in close co-operation with the YCVs and to challenge them 
to re-think already learned skills from a new perspective. YCVs were also given 
a chance to make changes to the contents of the material and its layout. The 
YCVs got to for example make illustrations on the pages and give feedback and 
wishes for the text organization. 
 
The produced material includes some instructions on being a YCV as well as 
instructions for games and sketches. In addition, there are tips of how to instruct 
a game or how to act in sketches while taking in consideration the audience. In 
the end of the material there is a list of ideas for camp cups for SYCVs. This can 
be used as additional aid for their job when necessary. Camp cups are small 
group competitions arranged between groups. 
 
Material for all kinds of Young Confirmed Volunteers (YCV) and Senior Young 
Confirmed Volunteers (SYCVs) – Easy to read material for YCVs and SYCVs in 
Hämeenkylä parish is made for all kinds of young individuals who are working as 
YCVs and SYCVs in parish. The material is written adapting the principles of 
easy-to-read language in order to make the material usable for all kind of YCVs. 
The use of this material is not limited only to variable learners or people with 
special needs. It can be used by all kind of YCVs and SYCVs. 
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 JOHDANTO 

 

 

Tässä opinnäytetyössä lähtökohtana oli tuottaa helppolukuinen isosen ja apuoh-

jaajan materiaali Hämeenkylän seurakunnalle. Idea materiaalin tekemiselle lähti 

jo 10 vuotta sitten, kun Hämeenkylän seurakunnan isoset keskustelivat, etteivät 

heidän käytössään oleva sketsi- ja leikkimateriaali tue heidän työskentelyä. Sil-

loinen pohdinta palasi mieleen opinnäytetyöprosessin alkaessa ja entisten aktii-

visten nuorten keskuudessa käytiin jälleen samanlaista keskustelua. Hämeenky-

län seurakunnan työntekijöihin otettiin yhteyttä ja keskusteltiin, olisiko helppolu-

kuiselle materiaalille tarve. Kaikki olivat yksimielisiä siitä, että tarve on. 

 

Materiaali sisältää ohjeita sketseihin ja leikkeihin sekä tietoa isosen rooleista rip-

pikoulussa. Sketsit ja leikit jaotellaan niin, että ne on helppo löytää. Esimerkiksi 

tutustumisleikit ovat materiaalin leikkiosion alussa. Materiaalia selattaessa eteen-

päin leikit muuttuvat loogisesti monimutkaisemmiksi ja sellaisiksi, joissa on kos-

ketusta toiseen ihmiseen mukana. Esimerkiksi kädestä pitäminen kiinni tai ha-

lailu.  

 

Materiaalin rakenteeseen sekä sen helppolukuisuuteen vaikuttavat tekijät olivat 

erilaiset oppijat ja heidän erityispiirteet sekä selkokielen ja helposti ymmärrettä-

vän tekstin erityispiirteet. Helppolukuinen materiaali lisää erilaisten nuorten mah-

dollisuuksia osallistua isostoimintaan sekä auttaa erilaisia oppijoita toimimaan it-

senäisesti isosina rippikoulussa. 
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 TEORIAA OPINNÄYTETYÖPROSESSIN TAUSTALLE 

 

Tässä kappaleessa käsitellään teoriaa pienemmissä kokonaisuuksissa. Näin ol-

len voidaan keskittyä jokaiseen teoreettiseen käsitteeseen syvällisemmin. Teo-

riapohjana ovat Suuri ihme – rippikoulusuunnitelmaa (Suuri ihme –Rippikoulu-

suunnitelma 2017) sekä Isoja ihmeitä – isostoiminnan linjausta (Isoja ihmeitä – 

Isostoiminnan linjaus 2016). Tässä opinnäytetyössä nämä ovat materiaalin sekä 

työskentelyjen suunnittelun taustalla yhdessä paikallissuunnitelmien kanssa. Pai-

kallissuunnitelmien mukaisesti käytetään termiä isokoulutus ja isostoiminta koko 

raportin aikana sekä materiaalissa. 

 

 

2.1 Rippikoulu yleisesti 

 

Rippikoulu on Suomen evankelisluterilaisen kirkon tarjoamaa kasteopetusta. Rip-

pikoulu varustaa nuoria elämään kristittyinä sekä heidän uskoaan kolmiyhteiseen 

Jumalaan. Rippikoulussa pohditaan yhdessä muiden rippikoululaisten, isosten 

sekä seurakunnan työntekijöiden kanssa monia nuoren kehitysvaiheisiin liittyviä 

kysymyksiä. Näitä voivat olla elämänarvot, Jumala, ihmissuhteet, seksuaalisuus, 

perheet, ympäristökysymykset sekä oikeudenmukaisuus. Rippikoulussa jokai-

sella on tuettu ja turvallinen ympäristö pohtia elämää askarruttavia kysymyksiä. 

(EVL. Tutki uskoa. Mistä rippikoulussa on kyse?.) 

 

Rippikoulussa luetaan Raamattua, vietetään jumalanpalveluksia ja hartauksia 

sekä rukoillaan. Lähtökohtana on turvallinen ja monipuolinen hengellisyys. Myös 

musiikilla on iso merkitys rippikoulussa, sillä jumalanpalveluksissa ja hartauk-

sissa lauletaan tai kuunnellaan musiikkia sekä rippikoulussa musisoidaan ja lau-

letaan yhdessä. Jumalan läsnäoloa ja yhteisöllisyyttä voi kokea musiikin kautta 

tai musiikin avulla voi käsitellä vaikeitakin asioita. (EVL. Tutki uskoa. Mistä rippi-

koulussa on kyse?.) 

 

Rippikoulu koostuu tutustumisjaksosta sekä intensiivijaksosta. Leiri on yleisin in-

tensiivijakson muoto Suomessa. Leirin tulisi olla minimissään seitsemän (7) vuo-

rokauden mittainen. Intensiivijakso voi myös olla päivärippikoulu, jolloin rippikoulu 
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pidetään seurakunnan tiloissa. Päivärippikoulun pituus olisi hyvä olla esimerkiksi 

viisi (5) tuntia joka päivä, jolloin intensiivijakson pituus olisi hyvä olla 10 vuoro-

kautta. (Suuri ihme – Rippikoulusuunnitelma 2017. 57–60.) 

 

Rippikoululla voi olla myös teema, kuten vaellus- tai urheilurippikoulu. Rippikou-

luja järjestetään myös erityis- ja pienryhmissä, joissa hyvä ryhmäkoko olisi enin-

tään 12 rippikoululaista. Rippikoulun käyminen mahdollistetaan kaikille mukaan 

lukien erityisryhmät kuten esimerkiksi kuurot tai kehitysvammaiset. (Suuri ihme – 

Rippikoulusuunnitelma 2017. 60–61.) 

 

Rippikouluissa työskentelee pastorit, diakonit ja nuorisotyönohjaajat sekä ryhmä 

rippikoulun käyneitä vapaaehtoisia nuoria. Heistä 15-18 vuotiaat ovat yleensä 

isosia ja 18-vuotta täyttäneet toimivat apuohjaajina. Toisinaan leireillä on mukana 

kanttori tai muita seurakunnan työntekijöitä esimerkiksi varhaiskasvatuksen työn-

tekijöitä. 

 

 

2.2 Rippikoulut ja isostoiminta Hämeenkylän seurakunnassa 

 

Rippikoulut Hämeenkylän seurakunnassa järjestetään rippikouluja vuosittain. 

Rippikoulujen intensiivijaksoja järjestetään leirimuotoisena sekä päivämuotoi-

sena opetuksena. Rippikoulut toteutetaan hyödyntäen paikallista rippikoulusuun-

nitelmaa, joka on toteutettu Suuri ihme – rippikoulusuunnitelma 2017 pohjalta. 

Rippikouluihin osallistuu työntekijöinä pastori, nuorisotyönohjaaja sekä isosia ja 

apuohjaajia. Lisäksi työntekijöinä saattaa olla muita seurakunnan työntekijöitä tai 

leirille palkattu kausityöntekijä.  

 

Rippikoulut koostuvat opetuksista sekä iltaisin järjestettävästä iltaohjelmasta. 

Isostoiminnan linjauksen (Isoja ihmeitä – Isostoiminnan linjaus 2016, 58.). mu-

kaan iltaohjelma on leirillä isosten ja apuohjaajien ohjaamaa hauskanpitoa, mikä 

voi toimia vastapainona päivän oppitunteihin ja kohentaa leirihenkeä sekä auttaa 

ryhmäytymistä. Isostoiminnan linjauksessa myös pohditaan voiko vastapaino olla 

turhake, joka vie ajatukset pois rippikoulun ydinajatuksesta ja hengellisyydestä. 

(Isoja ihmeitä – Isostoiminnan linjaus 2016, 58).  
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 Isosen toimenkuva Hämeenkylän seurakunnassa 

 

Hämeenkylän seurakunnan rippikouluissa on myös iltaohjelmia. Tuula Vanhasen 

(Henkilökohtainen tiedonanto 14.5.2019.) mukaan iltaohjelma on vapaamuotoi-

nen isosten ja apuohjaajien show, joka tuottaa mukavaa leirifiilistä koko poru-

kalle. Iltaohjelman yksi selkeä tavoite on ryhmäyttävä vaikutus rippikouluun. Ryh-

mäytys tulee yleensä sivutuotteena, sillä isosten suunnitellessa iltaohjelmaa 

heillä ei ole ryhmäyttävä vaikutus ohjaavana tavoitteena vaan hauskan illan te-

keminen. (Tuula Vanhanen, henkilökohtainen tiedonanto 14.5.2019.) 

 

Isosten osaamiseen Hämeenkylän seurakunnassa kuuluu vastuu oman pienryh-

män toiminnasta ja tekemisestä (raamattu- ja toimintaryhmien ohjaaminen, ulko-

läksyjen suoritukset, toimittaa ryhmän kanssa aamujumalanpalveluksen), luo hy-

vää ryhmähenkeä (viettäen aikaa rippikoululaisten kanssa rippikoulun vapaa-

ajalla, huomioi jokaista rippikoululaista tasapuolisesti, kannustaa, tsemppaa ja 

innostaa), toimii päivystäjänä (herättää rippikoululaiset aamulla, huolehtii aika-

taulusta ja pitää huolen, että kaikki ovat ajoissa paikalla) sekä isonen on töissä 

rippikoulussa ja osallistuu niihin tehtäviin, joita työntekijät hänelle määräävät. 

Näitä työtehtäviä on muun muassa iltaohjelmien suunnittelu ja toteutus (leikkien 

ohjaaminen ja sketsien esittäminen), osallistuminen oppitunneille sekä avustami-

nen hartauksissa. (Hämeenkylän seurakunnan isostoiminnan paikallissuunni-

telma) 

 

 
 Apuohjaajan toimenkuva Hämeenkylän seurakunnassa 

 

Hämeenkylän rippikouluissa apuohjaajat ovat vähintään 18 vuotta täyttäneitä 

nuoria, jotka toimivat linkkeinä isosten ja ohjaajien välillä. Heidän tärkeänä tarkoi-

tuksenaan on tukea isosten toimintaa rippikoulun aikana. Apuohjaajan yleisimpiä 

tehtäviä ovat yövalvonta sekä medishetkien eli päivällä tapahtuvien rauhoittumis-

hetkien toteuttaminen, lisäksi voi olla iltahartaus sekä muita tehtäviä joihin työn-

tekijät apuohjaajia ohjaavat (Tuula Vanhanen henkilökohtainen tiedonanto 

14.5.2019). Apuohjaaja toimii myös yövalvojana. Tehtävänä on valvoa, että 
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rippikoululaiset ovat huoneissaan ja nukkuvat öisin. Lisäksi apuohjaajilla on leiri-

cupin ohjaaminen rippikoulun intensiivijaksolla. 

 

Kilpailullakin on leikillinen muoto. Kilpailussa on mukana myös katsojat, joille kil-

pailun päätös ei ole tärkeintä vaan se, mitä tapahtuu kilpailun aikana, leikkiessä. 

Kun he ovat kaikki antautuneet leikkiin ja hyväksyneet sen säännöt, heille on tär-

keää kuka voittaa. Osallistujista on tullut leikkikavereita ja heille ei ole toisarvoista 

kuka voittaa. (Huizinga 1947, 70 –72) 

 

Leiricup on isosryhmien välinen leikkimielinen kilpailu koko rippikoulun intensiivi-

jakson ajan. Hämeenkylän seurakunnalla leiricupin vetäjinä toimivat apuohjaajat. 

Leiricup ei kuulu isosten osaamiseen, mutta isoset ja apuohjaajat toimivat yhteis-

työssä iltaohjelmien tekemisessä.  

 

 

2.3 Mikä on isonen ja miksi isosia on rippikoulussa? 

 

Seurakunnan isostoiminta kokoaa isosia yhteen. Isokoulutuksella tarkoitetaan 

sitä osaa isostoiminnasta, jossa pyritään lisäämään nuorten tietoja ja taitoja. 

Näillä taidoilla he selviävät isosina erilaisissa vastuutehtävissä esimerkiksi 

isosena rippikoulussa (Isoja ihmeitä – Isostoiminnan linjaus 2016, 10). Isostoi-

minta on vaikuttava ilmiö Suomessa. Vuosittain rippikoulun käy noin 50 000 

nuorta, joista yli 20 000 nuorta osallistuvat isostoimintaan. Vapaaehtoisuutta voi-

daan kategorisoida horisontaaliseen ja pystysuoraa osallisuuteen. Horisontaali-

nen on yhteistyötä ja tasavertaisina toimijoina olemista. Pystysuora on ylhäältä 

päin tulevaa yhteistyötä, jollaista esimerkiksi sairaanhoito on. Horisontaalinen toi-

minta on vertaistuellisesti toiminnallista kuten isostoiminta, ja siinä on samassa 

elämäntilanteessa olevia, jotka auttavat toisiaan toiminnoissa. (Porkka 2019, 15, 

19.) 

 

Isostoimintaan osallistuu erilaisia nuoria eri lähtökohdista. Rippikouluihin kootaan 

toimiva isostiimi erilaisista yksilöistä ja jokaiselle isoselle annetaan hänen val-

miuksien mukaisia tehtäviä. Kaikilla isosilla ei ole samanlaisia valmiuksia toimia 

isosena, sillä jokainen on yksilö. Tämä saattaa haastaa työntekijää, sillä 
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motivaatio ja taidot eivät kulje käsi kädessä. Osa isosista saattaa tarvita enem-

män tukea, ohjausta ja huomiota työntekijältä, mikä saattaa kuormittaa työnteki-

jää. Kuitenkin jokaiselle isoselle on paikkansa isostoiminnassa. (Isoja ihmeitä – 

Isostoiminnan linjaus 2016, 14–16). 

 

Isonen on rippikoulussa työntekijän apuna. Isoset pääsevät lähemmäs rippikou-

lulaisia, joten isonen on linkki rippikoululaisen ja työntekijän välillä. Isoset saatta-

vat kuulla ja nähdä asioita, joita rippikoulun työntekijät eivät näe tai kuule (Heini-

kainen, Keinänen, Talja, Tasanko ja Tuomainen 2000, 37.) Rippikoululainen ot-

taa mallia isosesta, joten isosen käyttäytyminen eri tilanteissa sekä isosen esi-

merkki ovat hyvin tärkeää. Isosen tehtävä on innostaa, kannustaa, opastaa ja 

ohjata omaa ryhmäänsä. Isosen tulisi osallistua kaikkeen toimintaan, jossa ryhmä 

häntä tarvitsee (Heinikainen ym. 2000, 40.)  

 

Isosen on panostettava leirihengen syntymiseen. Isosen tulisi viettää aikaa rippi-

koululeiriläisten kanssa sekä innostaa, kannustaa ja neuvoa heitä. Rippikoulu on 

ainutkertainen kokemus, johon isonen voi vaikuttaa olemalla vapaaehtoisesti yh-

teistyössä rippikoululaisten kanssa. Yhteinen tekeminen myös vapaa-ajalla luo 

yhteenkuuluvuuden tunnetta. (Heinikainen ym. 2000, 66.) 

 

Isonen voi aina sanoa ei, jos vaadittava työtehtävä tuntuu liian haasteelliselta. 

Isoselta ei vaadita täydellisyyttä vaan reilua ja avointa otetta sekä omien kykyjen 

ja taitojen mukaista työskentelyä. Isonen ei saa olla liian kriittinen itseään kohtaan 

vaan hänen tulisi muistaa, että myös hän on rippikoululeirillä oppimassa. Jos 

isosen oma auktoriteetti ei riitä ryhmän ohjaamisessa, tulisi hänen pyytää apua 

työntekijöiltä (Heinikainen ym. 2000, 39). Avun pyytäminen ei ole heikkoutta, 

vaan se vaatii rohkeutta tunnustaa omat rajansa.  

 

Isosille saattaa muodostua leirillä oma ”isosten yhteisö”. Hyvä ryhmähenki onkin 

tärkeää isosten kesken, mutta isoset ovat rippikoululeirillä erityisesti rippikoulu-

laisia varten. Hengailu muiden isosten kanssa on paikallaan, jos omat työtehtävät 

on jo tehty ja on sopiva tilaisuus viettää aikaa muiden isosten kanssa. Mikäli isos-

ten välillä syntyy konflikteja, on niistä syytä keskustella heti työntekijän kanssa. 

(Heinikainen ym. 2000, 41.) 
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Rippikouluissa on tärkeänä osana isoset. Rippikoululaiset seuraavat isosten mie-

lipiteitä, asenteita, käyttäytymistä ja toimintaa sekä peilaavat omaa toimintaa, 

asenteita, käyttäytymistä ja mielipiteitä rippikoulussa. Isosia tarvitaan monenlai-

sia, sillä se näyttää rippikoululaisille sen, että seurakuntaan mahtuu useita erilai-

sia ihmisiä. Isosten läsnäolo ja mukaan lähteminen toimintoihin edesauttaa rippi-

koululaisten mukaan lähtemistä. Myös hapuilevat ja arat isoset ovat tervetulleita, 

sillä he ovat rippikoulussa oppimassa ja saavat tukea muilta isosilta. (Suuri ihme 

– Rippikoulusuunnitelma 2017. 29, 38, 55.) 

 

Isonen on rippikoulun ryhmänohjaaja, joka on vuoden tai pari rippikoululaisia van-

hempi. Isonen on saanut tehtäväänsä valmennuksen seurakunnan isokoulutu-

sessa. Isoset ovat vakiintuneet osaksi suomalaista rippikoulua ja he edustavatkin 

merkittävää maallikkopalvelun muotoa kirkossa. Isoset toteuttavat kastettujen yh-

teistä pappeutta. (Evl.fi. Tutki uskoa. Sanasto. Isonen.).  

 

 
2.4 Leikkiminen rippikoulussa 

 

Rippikoulussa kaikessa tekemisessä tulisi ajatella nuorten hyvää ja tulisi pohtia 

tilanteita heidän kannaltaan. Paikallinen leikkiperinne on osa piilo-opetussuunni-

telmaa, joka voi joko vahvistaa tai vesittää juuri opetetun luottamuksen, Jumalan 

kuvana olemisen tai oman sukupuoli-identiteetin. Isonen tai työntekijä ei saa käy-

töksellään haavoittaa rippikoululaisen seksuaalisuutta. Leikkien tulee olla sellai-

sia, jotka tukevat nuoren kasvua ja kunnioittavat nuoren fyysistä koskematto-

muutta. (Aalto, Pohjalainen-Vinko & Saarainen 2004, 229-230, 232.) 

 

Järvikankaan ja Kaikkosen (2013, 41) mukaan leikkiminen on ihmiselle luonnol-

lista. Leikkiminen on tärkeä osa rippikoulun ohjelmaa, sillä leikit ryhmäyttävät, 

opettavat ja auttavat irrottautumaan oppitunneista. Leikki voi toimia kasvattavana 

kokemuksena, sillä se saattaa haastaa heittäytymään, mutta opettaa myös huo-

mioimaan muut ihmiset. Hyvän leikin tunnistaa siitä, että se on hauska, siinä oppii 

uutta, tutustuu toisiin, poistaa jäykkyyttä, lisää itseluottamusta, osallistaa ja 
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kehittää aisteja. Nykynuorille leikkiminen saattaa olla jopa eksoottinen kokemus. 

(Kirkon tiedotuskeskus 2008.)  

 

Leikkiminen on vapaata ja vapautta. Jo pieni lapsi tietää, ettei leikki ole tavallista 

eli varsinaista elämää vaan se on irtautumista hetkellisesti tavallisesta elämästä 

ja hetkessä ollaanvain olevinamme jotakin muuta (Huizinga 1947, 17). Leikin oh-

jauksessa on otettava huomioon monenlaisia asioita. On huomioitava yksilölliset 

ja ryhmän mahdollisuudet osallisuudelle, tilan antavat mahdollisuudet leikille 

sekä monia muita asioita. 

 

Leikin ohjaajan on syytä käyttää reipasta ja kuuluvaa ääntä. Leikin ohjaamisessa 

on tärkeää muistaa, että leikkiä ohjaa vain yksi isonen kerrallaan. Jos leikkiä on 

ohjaamassa useampi, ohjeista tulee usein sekavia, sillä jokainen ihminen kertoo 

ohjeita eri tavalla. Leikkiä ohjatessa on hyvä etukäteen tutustua leikin kulkuun, 

jotta ohjeistuksesta tulee selkeä. Hänen tulee muistaa säännöt, jotka on ohjeis-

tanut ja toimia koko leikin aikana niiden mukaan. (Heinikainen ym. 2000, 64.) 

 

Kerrottua säännöt on leikin ohjaajan hyvä tarkistaa ovatko kaikki ymmärtäneet 

ohjeet. Osallistujilta voi kysyä esimerkiksi ”Selitinkö ymmärrettävästi” tai ”onko 

kenelläkään kysyttävää?”. Antamalla mahdollisuuden kysyä ohjeistukseen tar-

kennuksia on hyvä tapa varmistaa, että kaikki tietävät leikin säännöt. Leikin oh-

jaajan on myös tärkeää näyttää itse pitävänsä leikistä sekä innostuneelta, silloin 

sama asenne tarttuu myös osallistujiin. (Heinikainen ym. 2000, 64.) 

 

Leikin ohjaajan vastuulla on leikin pysyminen turvallisena loppuun saakka. Tur-

vallisuudella tarkoitetaan fyysistä ja henkistä turvallisuutta. Ketään ei saa pakot-

taa mukaan leikkiin. Leikki on myös hyvä lopettaa ajoissa. Leikin lopettaminen 

ajoissa tarkoittaa sitä, että leikki on kaikista vielä hauskaa ja siitä jää hyvä mieli 

kaikille. (Heinikainen ym. 2000, 64.) 
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2.5 Erilaiset oppijat rippikoulussa 

 

Erilainen oppija tarvitsee tukea koulunkäynnissä ja oppimisessa. Erityistä tukea 

tarvitsevia ovat muun muassa ne, joilla oppimisvaikeuksia, käytösongelmia, 

vamma tai sairaus. Erilainen oppija on tärkeää kohdata tasavertaisena yhteisön 

jäsenenä, arvostaen hänen yksilöllisyyttä sekä hyväksyen hänen erilaisuutensa. 

(Ikonen & Virtanen 2007, 16.) 

 

Kuusi & Porkka (2006, 4) toteavat, että erilaiset oppijat ovat yleistyneet perus-

opetuksen oppilaina. Noin joka viides oppilas on erilainen oppija ja saa ainakin 

osa-aikaista erityisopetusta (Suuri ihme – rippikoulusuunnitelma 2017, 24; Kuusi 

& Porkka 2006, 4). Rippikoulujen erilaiset oppijat tarvitsevat tukea usein myös 

omassa koulunkäynnissään. Integroituminen yleisopetuksen luokkiin on havait-

tavissa lisääntyvänä ilmiönä, sillä se auttaa lasta oppimaan hyvin. Erityisen tuen 

tarpeessa oleva lapsi oppii ympärillä olevilta lapsilta, joilla on motivaatiota sekä 

taitoa työskennellä ryhmässä. (Lumme 2017.)  

 

Vantaankosken seurakunnan erityisnuorisotyöntekijäkin toteaa, että erilaiset op-

pijat ovat yhä selvemmin havaittavissa rippikouluissa sekä isostoiminnassa. Yhä 

useammalla nuorella on joitakin oppimisenvaikeuksia, joita on otettava huomioon 

rippikoulun ja isostoiminnan suunnittelussa. Yleisimpiä tapoja toimia on tehdä op-

pimista erilaisilla tavoilla huomioiden jokaisen yksilölliset tarpeet. Esimerkiksi on 

erilaisia rippikouluja (leiri- ja päivämuotoiset rippikoulut) sekä pienryhmärippikou-

luja, joissa on mahdollista tehdä jokaiselle rippikoululaiselle omat oppimiskoko-

naisuudet. (Marika Pasanen, henkilökohtainen tiedonanto 6.11.2018). 

 

Isokoulutukseen tullaan usein kavereiden mukana, joten isokoulutuksessa on 

paljon erilaisia nuoria. Hämeenkylän seurakunnassa erityisen tuen tarpeessa ole-

vat nuoret huomioiden rippikouluissa niin, että he saavat erityistä huomiota työn-

tekijöiltä. Kaikilta nuorilta vaaditaan vain se osaaminen, johon heillä on mahdolli-

suuksia yltää. Isokoulutuksessa ei oleteta mitään tiettyä osaamisen tasoa, jotta 

nuori pääsee isoseksi rippikouluun. (Tuula Vanhanen, henkilökohtainen tie-

donanto 14.5.2019) Rippikoulusuunnitelman mukaan on hyväksi, että rippikou-

luissa on erilaisia nuoria isosina, sillä niin voidaan näyttää rippikoululaisille, että 
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seurakuntaan mahtuu paljon erilaisia ihmisiä (Suuri ihme – Rippikoulusuunni-

telma 2017, 13.). 

 

 
2.6 Helppolukuisuus 

 

Kun puhutaan helposti ymmärrettävästä tekstistä, tulee usein ensimmäisenä mie-

leen selkokieli. Selkokieli on yleiskieltä, joka on mukautettu sisällöltään, raken-

teeltaan ja sanastoltaa luettavammaksi ja ymmärrettävämmäksi kieleksi ja se on 

tarkoitettu niille, joilla on vaikeuksia lukemisessa ja ymmärtämisessä (Virtanen. 

2002, 8). Selkokeskuksen sivuilta löytyy selkomittari, jolla voi mitata onko kirjoi-

tettu teksti selkokieltä. Selkomittarin ohjeistuksessa sanotaan, että mittarin käyttö 

edellyttää selkokielen asiantuntemusta sekä yleistä kielellistä osaamista eikä se 

sovellu yleisohjeistukseksi selkokielisen tekstin tuottamiselle. (Selkokeskus.) 

 

Yllä mainittujen syiden takia tässä opinnäytetyössä tuotettu materiaali ei ole kir-

joitettu selkokielellä. Opinnäytetyön tekijällä ei ole tarvittavaa selkokielen asian-

tuntemusta eikä tarvittavaa määrää kielellistä osaamista, jotta voisi käyttää ter-

miä selkokieli. Opinnäytetyön tuotoksena toteutettu materiaali on kirjoitettu hyö-

dyntäen selkokielelle yleisiä piirteitä, jossa on muokattu yleiskielen sisältöä, ra-

kennetta ja sanastoa siten, että se on helppolukuinen. Tämän takia käytetään 

termiä helppolukuinen.  

 

 
2.7 Vuorovaikutustaidot 

 

Vuorovaikutus on rippikoululeirin avainsanoja. Vuorovaikutus tarkoittaa keskus-

telua, mielipiteiden ja kokemusten jakamista sekä palautteen antamista. Rippi-

koulun toteuttaminen onnistuu, kun vuorovaikutus toimii kaikkien välillä. (Heini-

kainen ym. 2000, 129.) Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan hyväksyttyä ja opittua 

käyttäytymistä, joka edesauttaa rakentavan vuorovaikutuksen syntymistä ihmis-

ten välillä. Käyttäytyminen näiden opittujen taitojen avulla tuo myönteisiä seu-

rauksia vuorovaikutukseen ja auttaa välttämään kielteisiä seurauksia. Sosiaaliset 

taidot koostuvat ihmisen käyttäytymisestä, toiminnasta vertaisten sekä ryhmien 
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kanssa ja viestinnän taidoista. Ihminen ei luonnostaan ole kyvykäs sosiaalisiin 

taitoihin vaan niitä pitää opetella. (Kauppila 2005,125.)  

 

Kauppilan (2005, 129-130.) mukaan sosiaalisten taitojen puutteet johtuvat nel-

jästä eri syystä. Ensimmäiseksi mainitaan sosiaalisten taitojen opetuksen puute. 

Ihminen ei ole saanut tarpeeksi opetusta tai hänellä ei ole ollut tarpeeksi malleja 

käyttäytymiselle. Toiseksi mainitaan ihmisen psykologiset ongelmat (muun mu-

assa masennus, yksinäisyys, alkoholismi ja skitsofrenia), jotka estävät sosiaalis-

ten taitojen omaksumisen. Kolmanneksi mainitaan ympäristön stressitekijät eli 

elämässä tapahtuneet traumaattiset kokemukset ja erilaiset stressin tuottajat. Vii-

meiseksi mainitaan sosiaalisissa tilanteissa tapahtuneet muutokset ja se, ettei 

ihminen ole saanut käyttäytymiselleen vahvistusta. Uusissa tilanteissa puuttuu 

mahdollisuus harjoittaa sosiaalisia tilanteita. (Kauppila 2005, 129-130.) 

 

Sosiaaliset taidot opitaan pääsääntöisesti mallioppimisen kautta. Esimerkiksi 

vanhempien tai opettajan esimerkillistä käyttäytymistä käytetään mallina omalle 

käyttäytymiselle. Sosiaalisia taitoja opitaan myös saatujen kokemusten, saatujen 

tietojen sekä palautteen perusteella. Hyvin taitavaan sosiaalisen taitojen oppimi-

seen vaaditaan sekä soveltuneet ja kehittyneet mallit että paljon harjoitus mah-

dollisuuksia. (Kauppila 2005, 132.) Isokoulutus on muun muassa yksi paikka, 

jossa nuoren on mahdollista saada lisää opetusta sosiaalisista taidoista sekä har-

joittelemalla että saamalla palautetta käyttäytymisestään.  

 

Vuorovaikutus- ja sosiaalisiin taitoihin lasketaan mukaan leirisilmän ymmärtämi-

nen eli tilannetaju leirin eri tilanteissa. Leirisilmä tarkoittaa sitä, että osataan lukea 

leirillä tapahtuvia tilanteita ja kyetään arvioimaan, esimerkiksi mikä leikki sopii 

millekin rippikouluryhmälle. Lastensuojelunlain §4 mukaan (L417/2007) lapsella 

on oikeus ruumiilliseen koskemattomuuteen. Tämän takia rippikoululeireillä ala-

ikäistä leiriläistä ja täysi-ikäistä työntekijää ei laiteta pariksi kosketusta tai lähikon-

taktia vaativiin leikkeihin. Jos leiriläinen kokee lähikontaktin toisen leiriläisen tai 

isosen kanssa ahdistavana, hänen ei tarvitse osallistua leikkiin. Sekä seurakun-

nan työntekijöillä että isosilla ja apuohjaajilla on oltava leirisilmää eli tilannetajua 

ymmärtää vallitsevia ajatuksia sekä aistia nuorten kehonkieltä sekä kielteisiä tun-

teita tilanteesta.  
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2.8 Osallisuus ja osallistaminen 

 

Isoja ihmeitä – isostoiminnan linjauksessa (2016, 24) mainitaan isosten osallisuu-

den tärkeys. Osallisuuden mahdollisuudella ja mukana olemisella sellaisissa asi-

oissa, jotka ovat itselle merkityksellisiä, vaikuttavat ihmisen identiteetin kehittymi-

seen. Osallisuus on toimimista ja vaikuttamista sekä joukkoon kuulumista, jonka 

kautta opitaan olemaan ja elämään yhdessä. (Isoja ihmeitä – Isostoiminnan lin-

jaus 2016, 24.) 

 

Osallistuminen ja osallistaminen on toisiaan muistuttavat termit, mutta merkityk-

siltään ne eroavat selkeästi toisistaan (Lindholm 2015a, 15.). Osallistumisella ku-

vataan yhteisöllisyyttä, kuulumista ja osallistumista yhteisön tai yhteiskunnan toi-

mintaan (Virolainen 2015, 56.). Osallistuminen tuo mieleen itsemääräämisen, 

että saa itse päättää osallistua toimintaan myönteisten tuntemuksien saattele-

mana. Osallistaminen avaa osallistumismahdollisuuksia. Osallistamisella on 

usein kielteinen leima, johon liittyy ylhäältä päin tuleva käsky toimia tietyllä ta-

valla. (Lindholm 2015a, 15.) Osallistamiseen viittaa aktivoiminen eli osalliseksi 

tekeminen. Osallisuus ei ole pysyvä asema ja osallisuudella on monia asteita, 

jotka vaihtelevat elämäntilanteen mukaan. (Virolainen 2015, 57.) 

 

Tämän opinnäytetyön aikana puhutaan osallistamisesta myönteisestä näkökul-

masta, joka antaa nuorille mahdollisuuden päästä osalliseksi sekä kannustaa 

osallistumaan. Osallistumiseen verrattuna osallisuus on kokemuksena syvem-

pää, johon kuuluu vahvasti oman toimijuuden kokemus (Virolainen 2015. 56.). 

Osallisuuden käsite voidaan erottaa poliittiseen ja sosiaaliseen ulottuvuuksiin, 

joissa poliittinen osallisuus viittaa demokratiaan ja aktiiviseen kansalaisuuteen. 

(Virolainen 2015. 56.) Sosiaalinen ulottuvuus on sosiaalisessa kanssakäymi-

sessä tapahtuva osallisuus, jossa ei välttämättä ole tarkoitus tehdä virallisia pää-

töksiä eikä vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin.  

 

Linkolan ja Timosen (2015. 98.) mukaan osallisuuteen pyrkimistä ja osallistu-

mista voidaan tukea muun muassa nuorisotyössä, kulttuurityössä ja vanhus-

työssä. Nuorisotyössä on otettava huomioon nuorisolaki, jossa määritellään nuor-

ten osallistumista ja kuulemista. Nuorisolain (L1285/2016) §24 mukaan nuoria on 
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kuultava ja osallisuutta mahdollistettava nuoriin liittyvissä toiminnoissa ja nuorilla 

tulisi olla mahdollisuus vaikuttaa alueelliseen nuorisotyöhön. Nuorisolain piiriin 

kuuluuvat kaikki alle 29-vuotiaat. (L1285/2016) 

 

Lindholmin (2015b. 140-148.) mukaan tärkeimmät ohjenuorat osallistamiseen 

ovat seuraavat: uskalla osallistaa, luota osallistettavan osaamiseen, jalkaudu 

kohderyhmän luokse, tarjoa nuorille mahdollisuus omaehtoiseen sisällön tuotta-

miseen, tee osallistumisesta elämyksellistä, tee osallistuminen helpoksi ja suun-

nittele erilaisia osallistumisen mahdollisuuksia. Näiden ohjenuorien avulla suun-

nitellaan isokoulutuksien työpajatyöskentelyt. 

 

Kun nuori osallistuu yhteiseen tekemiseen ja panostaa siihen, se lisää nuoren 

kokemusta kuuluvuudesta yhteisöön. Isosena toimiminen nähdään horisontaali-

sena yhteisönä, jossa nuori nähdään ja hänellä on mahdollisuuksia vaikuttaa yh-

teisön yhteisiin asioihin. (Jouko Porkka, henkilökohtainen tiedonanto 7.1.2019.) 

 

 

2.9 Sukupuoli ja seksuaalisuus 

 

Sukupuoli on monimuotoinen termi, jolla on monta ilmenemismuotoa. Sukupuoli 

on biologinen, juridinen, sosiaalinen, psyykkinen ja aistillinen kokemus. (Vilkka. 

2010, 17.). Ihmisoikeuslakiin kuuluu, että jokaisella on yhtäläiset oikeudet koulu-

tukseen että sosiaali- ja terveyspalveluihin riippumatta sukupuolesta tai seksuaa-

lisuudesta. (Vilkka. 2010, 162.). Myös rippikoulu lasketaan koulutukseen, joka on 

taattava kaikille.  

 

Vilkan (2010, 132.) mukaan on yhtä tärkeää, että kaikki lapset ja nuoret hyväksy-

tään seksuaalisesta suuntautumisesta huolimatta sellaisina kuin he ovat. Heille 

on myös tärkeää oppia elämään yhdessä omanlaisinaan sekä oppia jakamaan 

erilaisia asioita keskenään. Nämä asiat voivat olla vaikka sellaisia, mistä joku pi-

tää ja joku ei pidä. (Vilkka 2010, 132.) 

 

Vilkan (2010, 163.) mukaan ammatillisessa kohtaamisessa on aina muistettava, 

että instituution edustaja ja yksilö käyvät aina jonkinlaista vallanvaihtoa sekä 
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keskustelevat siitä, kenellä on valta. Valta on ammatillisessa kohtaamisessa kah-

den yksilön välinen kamppailu, jossa kamppaillaan johtoasemasta, itsemäärää-

misestä sekä auktoriteetista. Tämä johtaa usein ei-ammatilliseen sananvaihtoon. 

(Vilkka. 2010, 163.) Tähän liittyen isosten on myös hyvä tiedostaa heidän aukto-

riteettiasemansa rippikoululeireillä.  

 

Seurakunnan toiminnassa on yhä huomattavissa jako tyttöihin/naisiin ja poi-

kiin/miehiin. Myös seksuaalisuuteen liittyvät kysymykset ovat olleet paljon esillä 

seurakunnan ja kirkon kannalta. Kirkko ei vielä tänä päivänäkään vihki samaa 

sukupuolta olevia pareja, mikä saattaa antaa nuorille sen kuvan, ettei homous 

ole sallittua. 

 

Isoja ihmeitä – isostoiminnan linjauksen (2016, 22.) mukaan olisi suotavaa luo-

pua perinteisistä tavoista lokeroida ihmisiä tyttöihin/naisiin tai poikiin/miehiin. Ih-

misen identiteetti on moninaisempi kuin perinteinen lokerointi. Erot sukupuolten 

sisällä voivat olla suurempia kuin sukupuolten välillä. On huomioitava, että myös 

sanat ja sanavalinnat voivat sulkea ihmisiä ulkopuolelle ilman tarkoituksenmu-

kaista toimintaa. On tärkeää huomioida, että kirkossa emme sulje ketään ulko-

puolisiksi, vaikka nuoret, heidän perheensä ja heidän todellisuutensa ovat todella 

monenlaisia ja monimuotoisia. (Isoja ihmeitä – isostoiminnan linjaus 2016, 22.) 

Seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuus ovat puhututtaneet paljon medi-

assa sekä kirkon työntekijöiden keskuudessa. Sillä tämä aihe on vaikea, herkkä 

ja tulenarka, käsitellään asiaa vain sensitiivisyyden toteutumisen kannalta.  

 

 
2.10 Sananen yhdenvertaisuudesta ja turvallisuudesta 

 

Kirkon sivuilla nostetaan jo otsikkotasolla aiheet osallisuus ja yhdenvertaisuus 

esille. Sen mukaan jokaisella seurakuntalaisella on oikeus olla osa seurakuntaa 

sekä osallistua seurakunnan toimintaan haluamallaan tavalla. Sivuilla mainitaan 

monia apuvälineitä, joita seurakunnilla tulisi olla käytössään, mutta vain selkokie-

linen kristillinen kasvatusmateriaali sekä selkokieliset raamatuntekstit ovat maini-

tuista sellaisia, joita on helppo soveltaa rippikouluihin. (Sakasti. Etusivu. Seura-

kuntatyö. Saavutettavuus.; Evl.fi. Plus. Yhteiskunta ja kirkko. Saavutetavuus.) 
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Suomen perustuslaissa (L11.6.1999/731) §6 määrätään, ettei ketään saa asettaa 

eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mieli-

piteen, terveydentilan vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn perus-

teella. (L11.6.1999/731.) Kirkon saavutettavuus ohjelmassa selkokielellä sano-

taan, että yhdenvertaisessa kohtelussa kaikkia ei kohdella samalla tavalla vaan 

seurakunta luo jokaiselle yksilölle mahdollisuuden tasavertaiseen osallistumi-

seen. (Saavu – Kirkon saavutettavuusohjelma Selkosuomeksi. i.a., 13.) 

 

Sakastin sivusto ehdottaa tutustumaan olemuskielellä toteutettuun rippikouluun. 

(Sakasti. Etusivu. Seurakuntatyö. Saavutettavuus.) Olemuskielinen rippikoulu on 

kuitenkin tarkoitettu ensisijaisesti vaikeasti kehitysvammaiselle, joka tarvitsee jat-

kuvaa vanhempiensa tai hoitohenkilökunnan huolenpitoa. (Sakasti. Etusivu. Seu-

rakuntatyö. Kasvatus. Rippikoulu. Rippikoulu olemuskielellä.)  

 

Yhteisopetus nähdään tasa-arvokysymyksenä eikä se anna syrjiä ketään omiin 

erityisryhmiin. Yhteistoiminnallisessa oppimisessa ryhmän tapahtumat muuttuvat 

keskinäisiksi eikä opettajapainiotteiseksi johtamiseksi. Tämän rakenne mahdol-

listaa erilaisten oppijoiden olemisen luokassa, jossa saa tukea ja yksilöllistä apua. 

Integroidussa ryhmässä on mahdollisuus vähentää ennakkoluuloja etnisyyden tai 

vamman perusteella, sekä integroitu ryhmä on tehokas keino estää koulukiusaa-

mista ja kehittää lasten välille luottamuksellisia ja ystävällisiä suhteita. (Saloviita 

2006, 149, 153-154.) 

 

Isostoiminta tulee olla turvallista kaikilla tasoilla. Jokaisen yksilön ja hänen rajo-

jaan on kunnioitettava kaikilla inhimillisillä tasoilla, jotka ovat fyysinen, henkinen, 

emotionaalinen, seksuaalinen ja sosiaalinen taso. (Isoja ihmeitä – isostoiminnan 

linjaus 2016, 21.) 

 

Turvallisuutta pohtiessa on huomioitava, että luodaan sellainen ilmapiiri, jossa 

kohdataan ihminen ja huolehditaan, että seurakunnan toiminnassa ei ole min-

kään tasoista kiusaamista, syrjintää tai seksuaalista häirintää. on myös huomioi-

tava, ettei kenellekään tule sosiaalista pakkoa osallistua ohjelmaan, johon hä-

nellä ei ole psyykkisiä tai fyysisiä edellytyksiä vaan osallistujille on tärkeää tuoda 
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esille, että osallistuminen on vapaaehtoista. (TURVALLINEN SEURAKUNTA - 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon julkaisuja 2018, 31.) 

 

Henkinen turvallisuus on myös saavutettavuuden periaatteita. Kiusaaminen ei ole 

sopivaa seurakunnan toiminnassa. Kiusaamisessa on yleensä kyse voimasuh-

teiden epätasapainosta, jossa kiusattu on puolustuskyvytön kiusaajaan tai use-

ampaan kiusaajaan nähden. Kiusaamista on myös nimittely ja pilkkaaminen, jos 

samaa yksilöä nimitetään yhä uudelleen. Kiusaaminen on usein hienovaraista ja 

muille näkymätöntä joukosta ulossulkemista. (TURVALLINEN SEURAKUNTA - 

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon julkaisuja 2018, 31,36.) 
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 TAVOITTEET 

 

 

Päätavoitteena on luoda materiaali, jonka avulla voidaan lisätä erilaisten nuorten 

mahdollisuuksia hakeutua isosiksi sekä auttaa heitä toimimaan rippikoulussa 

oma-aloitteisesti ilman ongelmia ohjeiden tulkinnassa. Tavoite on tehdä materi-

aalista mahdollisimman helposti ymmärrettävä käyttäjälle. Käyttäjät ovat ensisi-

jaisesti isosia ja apuohjaajia, mutta sitä voi käyttää kuka vain aiheesta kiinnostu-

nut.  

 

Työpajatyöskentelyissä päätavoitteena oli osallistaa nuoria materiaalin tekemi-

seen sekä lisätä nuorten kiinnostusta ja kiintymystä materiaaliin, jotta heillä olisi 

pienempi kynnys käyttää materiaalia. Kun nuoret ovat mukana tuottamassa si-

sältöä se on myös heidän oma, ei vain ulkopuolisen tekijän tuottama materiaali. 

Lisäksi tavoitteena oli haastaa nuoria heidän osaamisalueillaan ja hyödyntää 

heille opetetun tiedon käyttämistä.  

 

Ammatillisia tavoitteita oli ymmärtää erilaisiin oppijoihin liittyvää tematiikkaa, sel-

kokielisyyden ja helposti ymmärrettävän tekstin tärkeys yksilölle sekä niiden oi-

valtaminen siinä suhteessa, että ne voidaan ottaa huomioon materiaalia tehtä-

essä. Tarve oli myös tiedostaa isokoulussa olevien nuorten vuorovaikutus- ja so-

siaaliset taidot sekä mahdolliset puutteet, jotta niihin voidaan reagoida ja muo-

kata materiaalin sisältöä niiden pohjalta. Lisäksi halusin kehittyä isokoulutuksen 

sisällön tuottamisessa sekä onnistua toimimaan isokoulutuksen päävastuussa 

olevana ohjaajana. 
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 OPINNÄYTETYÖPROSESSIN KULKU 

 

Materiaalin tekeminen aloitettiin keräämällä teoreettista tietopohjaa. Teoriana 

toimi aiemmat sketsi- ja leikkimateriaalit Hämeenkylän seurakunnalla sekä kirjal-

lisuutta aiheesta. Teoria lisääntyi kirjoittamisen ohella ja jossakin vaiheessa oli 

rajattava teorian laajuutta. Tähän päädyttiin siksi, että opinnäytetyönprosessia 

jatkettiin ilman paria. Esimerkiksi sosiaalisista taidoista voisi kirjoittaa vaikka ko-

konaisen opinnäytetyön, mutta jostakin on rajattava, jotta opinnäytetyö valmistuu. 

 

Ennalta oli tiedettävissä monia sketsejä ja leikkejä sisältäviä opinnäytetöitä. 

Tässä prosessissa ei siis tarvinnut etsiä sketsi- ja leikkiohjeita vaan valita val-

miista valikoimasta. Esimerkiksi Lärpäke (Lahti, 2011) on yksi tunnetuimmista 

opinnäytetöistä, joka sisältää leikki- ja sketsimateriaalia. Myös yhteistyökumppa-

nilta saatiin lista heidän käyttämistään ohjeistaan. Kuitenkin omakohtaisesta ko-

kemuksesta rippikoulutyöstä sekä keskusteluista useiden opiskelukumppanei-

den ja seurakuntien työntekijöiden kanssa, pystyn toteamaan, ettei nämä aiem-

mat opinnäytetyöt tue erilaisten oppijoiden tarpeita, sillä ohjeet ovat vaikeasti tai 

niukka sanaisesti kerrottu. 

 

Lisäksi keskusteltiin ja työskenneltiin nuorten kanssa isokoulutuksessa sekä poh-

dittiin yhdessä, mitkä sketsit ja leikit ovat heidän mieleisiään. Isokoulussa käytet-

tiin erilaisia pienryhmille suunnattuja menetelmiä. Tätä kerättyä aineistoa hyödyn-

nettiin materiaalin sketsi- ja leikkiosiossa ja varmistettiin, että nuorten suosiossa 

olevat sketsit ja leikit pysyvät materiaalissa. 

 

 

4.1 Miksi päädyttiin työpajatyöskentelyyn? 

 

Saloviitan (2006, 138) mukaan yhteistoiminnallisen oppimisen suurimmat myön-

teiset vaikutukset ovat oppilaitten keskinäiset suhteet. Vaikkakin Saloviitan yh-

teistoiminnallinen oppiminen ja osallistava kasvatus on kirjoitettu koulumaail-

maan, voi sitä soveltaa myös isokoulutukseen. Isosen yksi tärkeimmistä työka-

luista rippikoulussa on toinen isonen. On tärkeää, että isonen oppii koulutuksen 

aikana toimimaan oma-aloitteisista, mutta tunnistamaan muiden isosten 
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läsnäolon tärkeyttä. Yhteistoiminnallinen työskentely korostaa tasa-arvoista suh-

detta, toisen kunnioittamista ja auttamista sekä toisen näkemistä tarpeellisena 

yhteistyökumppanina. Toisilleen puhuessaan nuoret pääsevät kehittämään aja-

tuksiaan sekä tukemaan toinen toisiaan jakamalla oppimaansa (Saloviita 2006, 

46, 77).  

 

Työpajatyöskentelyyn päädyttiin siksi, että näin isosilta saatiin tärkeää tietoa il-

man, että heidän täytyi osata sanoittaa kirjallisesti ajatuksiaan ja taitojaan. Työ-

pajat osallistavat isokoulutuksen nuoria ja he saavat kokea osallisuutta materiaa-

lia tehdessä. Työpajatyöskentelyt päädyttiin pitämään osana isokoulutusta, joka 

on osa isostoimintaa, joten nuorten ei tarvinnut osallistua ylimääräisiin tapaami-

siin. Näin ollen nuorten saapuminen tapaamisiin oli varmistettu. Nuorten määrä 

vaihtelee isokoulussa, sillä osa nuorista käyvät lukiota. Lukioiden koeviikot ovat 

usein sellaisia viikkoja, jolloin isokoulussa on kävijäpula, mutta toisaalta on hyvä, 

että nuoret panostavat myös koulunkäyntiin (henkilökohtainen tiedonanto 

27.3.2019 Tuula Vanhanen).  

 

Työpajatyöskentelyjen suunnittelu aloitettiin pohtimalla mitä tietoja tarvitaan nuo-

rilta, millaisia tietoja he mahdollisesti voisivat antaa sekä sitä, mitä heille on siinä 

vaiheessa isokoulutusta jo opetettu eli millaisia taitoja heillä pitäisi jo olla. Ensim-

mäisestä työpajatyöskentelystä oli selkeää se, että esitellään opinnäytetyön te-

kijä ja opinnäytetyön aihe. Lisäksi sanoitetaan, miksi heidät halutaan osalliseksi 

materiaalin tekemisessä. Sanoitetaan useaan kertaan, että materiaali on nuoria 

varten sekä isosena työskentelyn avuksi. 
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4.2 Ensimmäinen työpajatyöskentely  

 

 Työpajatyöskentelyn tavoitteet 

 

Ensimmäisen työpajatyöskentelyn tavoitteita olivat tutustuminen nuoriin, saada 

heidät osallisiksi prosessiin, ja havainnoida nuorten toimintaa sekä vuorovaiku-

tustaitoja keskenään, jotta niitä voidaan tukea tulevaisuudessa. Osallisuuden ko-

kemusten syntymistä tuettiin osallistamalla ja kuuntelemalla nuorten ajatuksia ja 

tuntemuksia isosena olemisessa.  

 

Havainnoinnin tavoitteena oli saada kuva nuorten vuorovaikutustaidoista ja nii-

den mahdollisista puutteista sekä havainnoida nuorten työskentelytapoja. Erityi-

sesti askarruttaneita kysymyksiä olivat ”Miten nuoret kommunikoivat keskenään 

työstäessään iltaohjelman sisältöä?”, ”Miten nuoret puhuvat toisilleen, onko puhe 

asiallista ja toista kunnioittavaa?” sekä ”Mitä sketsejä ja leikkejä nuoret ovat heti 

valmiita esittämään ja miksi?”. Ensimmäisestä työpajatyöskentelystä päädyttiin 

selvittämään nuorten työskentelyä keskenään sekä sitä, millaisia leikkejä ja sket-

sejä nuoret muistavat ulkomuistista. Tällä työskentelyllä haluttiin varmistua siitä, 

että materiaalille on tarve sekä aloitettiin kartuttamaan millaisia ohjeita nuoret tar-

vitsevat ja haluavat.  

 

Havainnointi sopii muun muassa yksittäisen ihmisen toiminnan tutkimiseen sekä 

tutkittaessa yksittäisen ihmisen vuorovaikutusta toisiin ihmisiin. Havainnointi sopii 

myös tutkiessa lapsia ja nuoria. (Vilkka, 2006. 38.). Havainnoinnissa luonnolli-

sessa ympäristössä on etunsa siinä, että havainnointi tehdään aina oikeassa 

asiayhteydessä eli kontekstissa. Havainnoimalla saadaan tietoa ihmisten toimi-

misesta tietyssä tilanteessa. (Vilkka, 2006. 37.) Osallistavassa havainnoinnissa 

on kohteena sosiaalinen vuorovaikutus (Vilkka, 2006. 40.). Näiden syiden vuoksi 

havainnoitiin nuoria isokoulutuksessa, jossa he harjoittelevat taitojaan isoseksi. 
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 Työpajatyöskentelyn kulku 

 

Ensimmäinen työpajatyöskentely sijoittui syksylle 2018. Työskentely aloitettiin 

esittelemällä opinnäytetyön tekijä ja opinnäytetyön aihe sekä kerrottiin minkä ta-

kia työpajatyöskentelyjä pidetään. Yhteistyö nuorten kanssa aloitettiin kuulumis-

ten vaihtamisella, jossa käytettiin apuna pehmolelurinkiä.  

 

Pehmoleluringissä kukin saa vuorollaan kiertävän pehmolelun itsellensä, ja saa 

kertoa oman nimensä sekä yhden asian hänen päivästään. Puhua saa vain se 

kenellä on pehmolelu kädessään, ja muut kuuntelevat hiljaa. Esimerkiksi Matti 

saa pehmolelun ja kertoo “söin tänään hyvää jäätelöä”. Kun henkilö on kertonut 

asian päivästään, hän antaa pehmolelun eteenpäin ja seuraava kertoo päiväs-

tään. Leikki jatkuu, kunnes jokainen on saanut pidellä pehmolelua ja kertoa yh-

den asian päivästään.  

 

Leikin jälkeen muisteltiin nuorten kanssa erilaisia sketsejä ja leikkejä. Nuoret ja-

ettiin neljän (4) hengen ryhmiin ja heille annettiin tehtäväksi ryhmässä listata viisi 

(5) mieleistään sketsiä ja viisi (5) mieleistään leikkiä. Seuraavaksi ryhmä valitsi 

niistä kaikista mieleisimmän ja esittivät valintansa, ettei kahdella ryhmällä ole sa-

maa leikkiä tai sketsiä. Pienen valmisteluhetken jälkeen ryhmä esitti sketsin tai 

ohjasi leikin muille nuorille. Tällä menetelmällä nuoret pääsivät jo kokemaan sket-

sin esityksen tai leikin ohjaamisen aidossa tilanteessa sekä nuoria johdateltiin 

pohtimaan selkeiden ohjeiden merkitystä toiminnallisen työskentelyn avulla. 

 

Työskentely purettiin yhteisellä keskustelulla. Nuorilta kysyttiin, miltä heistä tuntui 

työskennellä ja millaisia ohjeita he haluaisivat tulevaisuudessa. Muita kysymyksiä 

olisivat: Oliko ilman ohjetta helppo työskennellä? Miten leikit ja sketsit sujuivat 

verrattuna edellisiin kertoihin? Olisiko onnistunut paremmin, jos käytössä olisi ol-

lut ohjeet leikkeihin ja sketseihin?  

 

Paikalla oli kolme seurakunnan työntekijää, jotka auttoivat keskustelun sujumi-

sessa. Työntekijät kysyivät nuorilta lisäkysymyksiä, joita en itse aina huomannut 

kysyä. Lisäksi heillä oli kokemusta siitä, miten nämä nuoret toimivat, joten he 

pyrkivät kysymään kysymyksiä, joilla nuoret tuovat itse ilmi heidän 
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kommunikointiongelmiaan tai sitä, etteivät ymmärrä ohjeita. Seurakunnan työn-

tekijät tiesivät jo nuorten ongelmista, mutta nuorten haluttiin sanoittavan niitä 

vielä tässä tilanteessa, sillä tästä raportoidaan erityisesti tätä opinnäytetyötä var-

ten. 

 
Lisäksi oli olettava huomioon yksityisyyden suojaamiseen liittyviä erityispiirteitä.  

Tutkimuskohteen yksityisyyden suojaaminen sekä tietosuojalain (L1050/2018) 

huomioiminen on erityisen tärkeää (Vilkka 2006, 57-64). Havainnointi isokoulu-

tuksessa ei ollut yksittäiseen henkilöön kohdistuvaa eikä kenenkään nimiä tai 

muuta yksityistä tietoa ole tallennettuna. Isokoulutuksessa olleista nuorista käy-

tetään termiä isoset tai nuoret, joka kattaa sinä kertana paikalla olleet nuoret.  

 

 Työpajatyöskentelyn havainnot ja johtopäätökset 

 

Vilkan (2006, 57.) mukaan parhaimman tutkimustuloksen saa, kun kertoo tutki-

muskohteelle heti aluksi mitä tutkii ja miksi tutkii. Siksi näin toimittiin isokoulutuk-

sessa nuorten kanssa. Havainnointitavoista tätä tutkimusta varten tarkastellaan 

osallistuvaa havainnointia, sillä sen kautta voidaan osallistua ja johdatella nuoria 

vastaamaan tutkimuskysymyksiimme.  

 

Työskentelystä havainnoitiin (LIITE1), että nuorten kommunikoinnissa on paran-

nettavaa eikä se ollut joka kerta asiallista ja toisia kunnioittavaa. Myös vuorovai-

kutustaidoissa on nuorilla vielä paljon opittavaa. On kuitenkin huomioitava se, 

että isokoulutusta oli suoritettu vasta hieman alle puolet vuoden mittaisesta iso-

koulutuksesta.  

 

Kun ryhmä kasvaa ja muokkaantuu, ryhmä käy läpi erilaisia vaiheita, joiden 

myötä ryhmä kasvaa ja muokkaantuu todelliseen muotoonsa. Ryhmän muodos-

tumisessa on viisi vaihetta. Ensimmäinen on muotoutumisvaihe, jossa ryhmä ei 

ole vielä selvittänyt tavoitteitaan, normejaan eikä selkeitä ryhmärooleja ole vielä 

syntynyt. Toinen vaihe on konflikti vaihe, jossa ryhmä oppii tuntemaan toisiaan 

sekä erilaiset ryhmäroolit alkavat muokkautua. Äänekkäimmät esittävät mielipi-

teitään, mistä saattaa seurata konflikteja. (Kauppila 2005, 97–98.) Ryhmäyty-

mistä havainnoidessa voidaan todeta, että ryhmäytyminen oli vielä kesken.  



23 
 

 

 

Kolmas vaihe on yhteistoiminnan syntymisen vaihe. Siihen kuuluu tasapainoinen 

yhteistyö, mutta yhteistoimintaa kaunistellaan sekä konflikteja vältetään. Neljäs 

vaihe on kypsän toiminnan vaihe, jossa ryhmän jäsenten roolit ovat vakiintuneita 

sekä yhteistyö sujuu moitteettomasti. Viides vaihe on ryhmän hajoaminen. 

Ryhmä on päässyt tavoitteeseensa ja ryhmän jäsenten lähteminen ryhmästä on 

helppoa, mutta haikeaa. Ryhmän kehitysvaiheet ovat moninaisia ja toisinaan ry-

hän muodostuminen voi mennä taaksepäin. (Kauppila 2005, 98–99.) Havainnoi-

malla nuorten käyttäytymistä isokoulutuksessa voidaan todeta, että ryhmä oli siir-

tynyt toiseen vaiheeseen. Eli vaikka nuoret tarkkailivat toisiansa ja etsivät omaa 

rooliansa ryhmän sisällä, he olivat luoneet omia pikku kuppikuntiaan ryhmän si-

sällä ja heillä oli haasteita päästä yli erimielisyyksistänsä  

 

Työskentelyn lopuksi käytiin purkukeskustelua (liite 1) nuorten ja työntekijöiden 

kanssa. Vilkan (2006, 44) mukaan osallistuvaa ja tarkkailevaa havainnointia on 

aina hyvä suunnata. Haastatteluissakin voi suunnata keskustelua sellaiseen 

suuntaan, josta saadaan tarpeellisia tietoja (Vilkka 2006, 44). Siksi nuorille esi-

tettiin apukysymyksiä, joilla johdateltiin nuorten ajattelua oikeaan suuntaan. Esi-

merkiksi kysyttiin ”millaisia ohjeita he haluaisivat oppaaseen, jonka tuotan heille 

opinnäytetyöprosessissa?” sekä ”Miksi yksikään ryhmä ei valinnut sketsiä?”. 

Näin ollen saatiin vastauksia niihin kysymyksiin, joihin ei muuten saataisi vas-

tausta nuorilta. Esimerkiksi nuoret eivät valinneet sketsejä siksi, etteivät he osan-

neet niitä ilman ohjetta. Lisäksi ryhmät valitsivat vain leikkejä, jotka on yleisesti 

tunnettuja isosten keskuudessa yli seurakuntarajojen. 

 

Havainnoinnissa ilmeni, että nuoret luottavat itseensä, sillä he eivät halunneet 

aikaa leikkien ohjaamisen harjoitteluun. Harjoittelun puute heijastui leikin ohjaa-

miseen epävarmuutena, ja epävarmuutena siihen, miten leikki kokonaisuudes-

saan menee. Nuoret tarvitsevat selkeästi vielä lisää tukea siinä, miten toimia ryh-

mänä ja yksin.  

 

Nuoret kaipasivat lisävarmuutta leikin yksin ohjaamiseen, sillä jokainen kysyi var-

mistusta jossain kohtaa leikin ohjausta sekä muilta nuorilta että ohjaajilta. Huo-

mioitavaa tämän perusteella on, että pienillä lisävinkeillä ja muistilistalla on 
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nuorille suuri apu. Varmistuksen saaminen on myös hyvin olennaista ja tärkeää 

nuorille heidän isosena kasvamisensa takia.  

 

Yllättävää oli, että nuoret toivoivat ”punch linen” eli vitsin iskulauseen tai huipen-

tuman olevan selkeästi esillä, sillä eivät sitä itse löytäneet sketsistä. Jos vitsin 

keskeisin sisältö ei ole esittäjällä tiedossa, on pohdittava miten hän voisi silloin 

esittää sen muille hauskana vitsinä. Nuorilla oli myös toive, että leikkeihin merkit-

täisiin jonkinlaisella asteikolla optimaalinen osallistujamäärä. Sen perusteella olisi 

helpompi päättää leikkejä, joita ohjaa leireillä.  

 

Sillä osallistuva havainnointi on avointa ja vapaamuotoista tiedonhakua, se muis-

tuttaa paljon arkielämän vuorovaikutusta. Siitä syystä eettiset kysymykset koros-

tuvat erityisesti osallistuvassa havainnoinnissa. Toisaalta se, että tutkija tulee 

osalliseksi tutkimuskohteen elämään, rikkoo se aina tutkimuskohteen luonnollista 

arkielämää. (Vilkka 2006, 56-57.) Tähän viitaten on siis oltava varovainen havain-

nointien tulkinnassa. Se, että tutkijana oltiin paikalla ja havainnointia tehtiin, on 

saattanut vaikuttaa nuorten toimintaan. Myös Vilkka (2006, 57.) mainitsee, että 

tutkijan on tiedostettava, että saattaa itse vaikuttaa tutkimuskohteen elämään.  

 

Johtopäätöksinä voidaan todeta, että nuoret toivovat ja tarvitsevat selkeitä, ly-

hyitä ja ytimekkäitä ohjeita leikkeihin ja sketseihin. Erityisesti huomioidaan heidän 

toiveensa saada tarvikelistaus samalle sivulle ohjeen kanssa. Näin ollen myös 

ensimmäisen vuoden isonen, joka ei ole koskaan nähnyt sketsiä tai leikkinyt ky-

seistä leikkiä, osaa varata tarvittavat välineet ajoissa. 
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4.3 Toinen työpajatyöskentely 

 

 Työpajatyöskentelyn tavoitteet 

 

Toisen työpajatyöskentelyn tavoitteina oli saada kuva nuorten taidoista toimia 

isosena sekä soveltaa jo opittuja taitoja. Tällä työpajatyöskentelyllä oli myös ta-

voitteena ensimmäisen työpajatyöskentelyn tavoin saada nuoret osallisiksi pro-

sessiin sekä saada nuoret kokemaan osallisuutta. Osallisuuden kokemisella ta-

voite oli saada nuoret kiinnostumaan tulevasta materiaalista ja kiinnostumaan 

käyttämään materiaalia tulevaisuudessa isosena toimiessaan.  

 

Tavoitteena oli kartoittaa nuorten osaamista isokoulutuksen loppuvaiheessa, 

jotta mahdolliseen osaamisen puuttumiseen voidaan puuttua seuraavalla isokou-

lutuskaudella sekä tämän opinnäytetyöprosessin materiaalissa. Sisältö tavoitteita 

oli saada nuoret pohtimaan syitä isoseksi lähtemiseen, mitä he voisivat kertoa 

rippikoulussa isostoiminnasta sekä pohtia leikkien ohjaamiseen ja sketsien esit-

tämiseen liittyviä ohjeistuksia. Näihin sisältöihin päädyttiin, sillä työpajatyösken-

tely oli kauden lopussa ja nuoret olivat jo valmistautumassa toimimaan isosina 

rippikouluissa. Lisäksi työntekijän kanssa keskistelimme, ettei isokoulutuksessa 

käymiseen olla välttämättä motivoituneita koko kaudeksi. Tämän vuoksi nuorilta 

aiottiin kysyä mitä he olisivat halunneet tietää isokoulutuksesta ennen siihen osal-

listumista, jotta saataisiin tietoon syy motivoitumattomuudelle.  

 

Yhtenä sisältö tavoitteina oli pohtia nuorten kanssa sukupuoli- ja seksuaalisensi-

tiivisiä pareihin jakoja tuomatta työskentelyn taustalla olevaa ajatusta esille. Ta-

voitteena oli työskentelyssä pohtia erilaisia tapoja jakaa rippikoululaisia pareihin, 

jotka eivät ole tyttö-poika -parit. Tavoite oli saada nuoret ajattelemaan sukupuoli- 

ja seksuaalisensitiivisesti ilman näiden termien käyttöä, sillä ne voivat olla nuorille 

vaikeita ymmärtää sekä näin toimiessa pystyttiin välttämään mahdolliset kieltei-

set suhtautumiset seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuutta kohtaan. 

 

  



26 
 

 

 

 Työpajatyöskentelyn kulku 

 

Toisessa työpajatyöskentelyssä keskityttiin enemmän nuorten taitoihin isosena. 

Työpajatyöskentelyyn suunniteltiin työskentelypisteet niiden osaamisalueiden 

osalta, jotka isosten kuuluisi hallita. Tämä työpajatyöskentely oli kauden toiseksi 

viimeinen isokoulutus, joten oli mahdollista testata nuorten taitoja ryhmissä teh-

tävillä kirjallisilla tehtävillä (liite 3). Tällä saatiin selville nuorten osaamisen taso 

juuri ennen kauden päättymistä. 

 

Työpajatyöskentely sijoittui maaliskuulle 2019. Nuoria oli paikalla 12, sillä koulu-

jen tenttiviikot karsivat osallistujien määrää. Nuorten kanssa suunniteltiin kilpailun 

avulla oppaan sivuilla oleva hahmo. Hahmo suunniteltiin kolmen (3) hengen ryh-

missä. Jokainen ryhmä sai yhden (1) paperin, joka jaettiin kolmeen (3) osaan. 

Jokainen ryhmän jäsen piirtää yhden (1) kehon osan.  

 

Piirtäminen aloitettiin niin, että paperista taiteltiin näkyviin vain ylin kolmannes. 

Tähän ensimmäinen ryhmän jäsen piirsi pään. Ensimmäinen kolmannes kään-

nettiin taaksepäin niin, ettei seuraava piirtäjä näe sitä. Nyt esillä oli paperista vain 

toinen kolmannes. Seuraava ryhmän jäsen piirsi keskivartalon eli vatsan ja kädet. 

Tämäkin käännettiin taaksepäin ja esillä oli vain viimeinen kolmannes paperista. 

Kolmas ryhmän jäsen piirsi tähän jalat, lantiosta jalkateriin.  

 

Kun piirroksen kaikki osiot olivat valmiina, ryhmä avasi paperin nähdäkseen ko-

konaisen hahmon. Pienen tutkiskelun jälkeen annettiin noin viiden (5) minuutin 

ajan tehdä pieniä lisäyksiä hahmoon. Ryhmiä opastettiin keksimään hahmolle 

nimi, taustatarina sekä supervoima. Nuoret palasivat piiriin ja jokainen ryhmä esit-

teli omat hahmonsa (LIITE 2. Hahmosuunnittelut).  

 

Hahmot kerättiin talteen, sillä illan päätteeksi pidettiin suljettu äänestys voitta-

jasta. Jokaisella nuorella oli yksi ääni käytettävissä. Hahmoille annettiin numero, 

nuoret pitivät silmänsä kiinni ja nostivat kätensä sen numeron kohdalla, jonka 

haluavat voittavan. Äänet laskettiin sillä hetkellä ja lopuksi ilmoitettiin voittaja.  
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Nuoret työskentelivät ryhmissä, joissa pohtivat eri toimipisteillä eri kysymyksiä. 

Kysymykset olivat leikin ohjauksesta, sketsin esittämisestä, ryhmäjaosta sekä 

mitä olisit halunnut tietää isokoulusta ennen isokouluun tulemista. Viimeisellä ky-

symyksellä pyrittiin saamaan tietoon, miksi nuoret hakeutuvat isokoulutukseen, 

mutta eivät ole motivoituneita osallistumaan isokoulutukseen aktiivisesti joka 

viikko sekä miten isokoulusta voisi kertoa rippikoululaisille totuudenmukaisesti, 

innostavasti sekä mielekkäästi. Lopuksi käytiin aihe kerrallaan vastauksia läpi 

sekä keskusteltiin niistä yhdessä. Keskustelua ja vastauksia on kirjattu ylös myö-

hempää käyttöä varten (Liite 3).  

 

 

 Työpajatyöskentelyn johtopäätökset 

 
Osallisuuden mahdollisuus näkyi siinä, että nuoret pääsivät mukaan materiaalin 

luomisessa ja suunnittelussa. Mahdollisuuksia oli erilaisia ja eri asioista, jotta 

mahdollisimman moni isonen kokisi osallisuutta ja mahdollisuuksia vaikuttaa ma-

teriaalin sisältöön. Työskentelyn perusteella voi todeta, että sketsien ja leikkien 

ohjaus on nuorille selkeää. Jokaisen ryhmän listaukset olivat pitkiä sekä lähes 

identtiset.  

 

Nuorten käyttäytymisen perusteella päätettiin, ettei materiaalissa seikkailevalle 

hahmolle anneta nimeä. Ryhmän esitellessä hahmoa ja nimeä, oli joidenkin nuor-

ten asenne nimeä kohtaan sellainen, että se herätti epäilykset nimen liittyvän pilk-

kaamiseen ja kiusaamiseen. Kiusaaminen ei ole hyväksyttävää seurakunnan toi-

minnassa (TURVALLINEN SEURAKUNTA - Suomen evankelis-luterilaisen kir-

kon julkaisuja 2018, 31,36). 

 

Asenteellisen saavutettavuuden kannalta on tärkeää, että kaikki pääsevät mu-

kaan seurakunnan yhteyteen ja voivat elää kristittyinä (Saavu – Kirkon saavutet-

tavuusohjelma Selkosuomeksi. i.a., 14). Tämän vuoksi rippikoulussa työskente-

levien tulisi olla sensitiivisiä sukupuoleen ja seksuaalisuuteen liittyvissä asioissa. 

Näin ollen myös isosena toimivan nuoren olisi hyvä osata toimia sensitiivisesti. 

Vaikka leikeissä olisi ”aina ennen ollut” tyttö-poika -parit, voidaan totuttuja käy-

tänteitä kuitenkin muuttaa isosten ja työntekijöiden toimesta.  
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Useat nuoret mainitsivat, etteivät he tienneet isokoulutuksesta tarpeeksi ennen 

isokoulutukseen tulemista. Osa nuorista vastasi, etteivät tienneet mitä isokou-

lussa oikeasti tehdään tai kuinka usein sitä on. Myöskin se, että mitä useammin 

käy isokoulussa, sitä varmemmin pääsee isoseksi haluamalleen leirille, oli useille 

tullut tieto vasta jossain vaiheessa vuotta. Useat nuoret myös kertoivat, etteivät 

olisi lähteneet isoseksi, mikäli olisivat tienneet kuinka paljon se vie aikaa. Hä-

meenkylän seurakunnassa isokoulutusta on yhden kerran viikossa (Tuula Van-

hanen henkilökohtainen tiedonanto 14.5.2019). Näin ollen materiaaliin kirjoite-

taan pieni osio isokoulutuksesta. Nuoret saivat itse kirjoittaa aiheesta, joten ne 

lisätään sellaisinaan ja lisäksi kysytään työntekijöiltä lisätietoa. Tälle sivulle jäte-

tään myös runsaasti tilaa, jotta nuoret voivat täydentää yhdessä työntekijöiden 

kanssa isokoulutuksen sisältöön liittyviä tietoja 
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4.4 Materiaalin luomisen periaatteet 

 

 

Työskentelyn aloittamisen tueksi pohdittiin ja kirjattiin materiaalin kohderyhmät. 

Materiaalin työstäminen kohderyhmälle antoi työskentelylle suunnan sekä muis-

tutti toimimaan päätettyjen ohjenuorien mukaan. 

Materiaalin kohderyhmänä ovat:  

• Nuoret, jotka haluavat toimia isosina, mutta joilla on vaikeuksia luetun ym-

märtämisessä.  

• Nuoret, joita helppolukuinen teksti auttaa ymmärtämään ohjeet helpom-

min.  

• Nuoret, jotka pystyvät toimimaan itsenäisesti sekä ymmärtävät helppolu-

kuisesta tekstistä ohjeet ja pystyvät toimimaan annettujen ohjeiden mukai-

sesti.  

• Lisäksi materiaalia voivat käyttää kaikenlaiset nuoret, vaikka ei ole tarvetta 

lukuisille ohjeille.  

 

Työpajatyöskentelyjen jälkeen tutkittiin nuorilta saatuja tietoja sekä havaintoja 

heidän toiminnastaan isokoulussa. Työpajatyöskentelyjen sekä selkokielen kirjoi-

tusohjeiden (Virtanen 2015, 68–111) pohjalta toteutettiin leikkien ja sketsien help-

polukuisten ohjeiden mallit. Ohjeissa on yleisiä kielenhuollon muistutuksia, teksti- 

ja sanastotasoisia ohjeita sekä lause- ja virketasojen, havainnollisuuden, vaikei-

den rakenteiden ja tekstin tarkastuksen ohjeet (Virtanen 2015, 109–110.)  

 

Leikkien ja sketsien muokkaaminen helppolukuiseksi oli työlästä ja työskentely 

kesti pitkään. Materiaalin sisältö kuitenkin suurelta osin on leikkien ja sketsien 

helppolukuisia ohjeita, eikä muuta sisältöä tarvinnut kirjoittaa kuin muutamalle 

sivulle. Materiaalin kirjoittaminen oli haasteellista, sillä sketsit tuntuvat menettä-

vän paljon huumoriarvoa, kun niitä joutuu selittämään liikaa auki. Toisaalta on 

muistettava, että sketsin esittäjän on tiedettävä mikä sketsissä on hauskin osuus 

eli vitsi eli nuorten toivoma helposti nähtävissä oleva ”punch line”.  

 

Sketsien helppolukuisen mallin (LIITE 4) tärkeimmät asiat olivat: sketsin henkilöi-

den tuominen selkeästi esille eli kuinka monta roolia tässä sketsissä on, 
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vuorosanat esillä selkeästi, sketsin kulku selkeästi esillä sekä sketsin punch line 

eli vitsin pääpointti on alleviivattu keltaisella. Väriksi valittiin keltainen, sillä mus-

tavalkoisena tulostettaessa teksti näkyy, vaikka alleviivaus on pohjapaperia tum-

mempi.  

 

Leikkien helppolukuisen mallin (LIITE 5) tärkeimmät asiat olivat: leikin kulku sel-

keästi esillä, tarvikkeet lueteltuna, laulun sanat erillään ohjeesta, sopiva leikkijä 

määrä. Leikkijämääriksi valittiin alle 10 osallistujaa, 10-20 osallistujaa sekä yli 20 

osallistujaa. Nuorten toiveena oli, että leikeissä olisi suuntaa antava leikkijä 

määrä ilmoitettu. Isosten on helpompi miettiä juuri sen rippikoulun osallistujamää-

rän mukaisia leikkejä.  

 

Materiaalin ohjeisiin ja rakenteeseen on vaikuttanut selkokielen kirjoitusohjeet 

sekä nuorten toiveet ohjeiden ulkoasusta sekä kirjoitustyylistä. Ohjeissa on kirjoi-

tettu tarvikkeet erillisiin laatikoihin. Laatikoista tarvikkeet on helppo tarkistaa, sillä 

ne ovat erillään sivun muusta tekstistä. 

 

Työpajatyöskentelyssä tehtyjen havainnointien perusteella nuorilla on tarpeeksi 

tietoa ja taitoa leikkien ohjaamiseen sekä sketsien esittämiseen. On kuitenkin 

ajateltava niitä isosia, joille sketsien ja leikkien ohjauksen ohjeet olisivat tarpeel-

lista olla kirjoitettuna materiaalissa. Näin ollen kirjoitettiin yleiset ohjeet esiintymi-

seen sketsissä sekä leikin ohjaukseen. Näissä ohjeistuksissa otetaan huomioon 

myös turvallinen seurakunnan toiminta sekä turvallisen leikin ohjaaminen. 

 

Sukupuolen ja seksuaalisuuden moninaisuuden huomioiminen rippikoulussa on 

tärkeää. Materiaaliin on valittu sellainen kanta, ettei materiaalissa tuoda esille 

suoraan seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuutta. Joillekin isosille se voi 

toimia triggerinä eli sytytyslankana kielteisille toiminnoille tai keskusteluille, joten 

ohjeistuksia tehdessä on muistettu sensitiivisiä toimintatapoja. Esimerkiksi on lis-

tattu vaihtoehtoisia tapoja muodostaa pareja, eivätkä ne ole tyttö-poika parit. On 

tärkeää, että nuoret hyväksytään juuri sellaisina kuin he ovat ja pääsevät mukaan 

tavalliseen kanssa käymiseen muiden nuorten kanssa, ilman että sukupuolen tai 

seksuaalisuuden monimuotoisuus olisi syynä ryhmästä poissulkemiselle (Vilkka 

2010, 132). 
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On huomioitava, että myös isosen tai apuohjaajan toiminta voi aiheuttaa seksu-

aalista ahdistusta eikä se ole sopivaa. Turvallinen kosketus on erityisen tärkeä 

osa turvallinen seurakunta julkaisua. Rippikoulun leikeissä on kättelyä ja halaa-

mista. Turvallinen kosketus on sitä, että yksilöllä on oikeus päättää saako häneen 

koskea vai ei. Koskettamisella voi viestittää hyväksyntää ja turvallisuutta, mutta 

koskettaminen voi ylittää rajoja ja aiheuttaa epämukavia kokemuksia. Työntekijä 

on aina lähtökohtaisesti vastuussa siitä, että seurakunnan toiminta on turvallista 

kaikille. (TURVALLINEN SEURAKUNTA Suomen evankelis-luterilaisen kirkon 

julkaisuja 2018,41.) Rippikoulussa isosia ja apuohjaajia voidaan pitää ohjaajina, 

joten myös heidän on tärkeää turvata leikkien ja pelien turvallisuus kaikille osal-

listujille. Esimerkiksi täysi-ikäisen apuohjaajan ei ole aina hyvä olla leikeissä mu-

kana, sillä hän saattaa olla useita vuosia rippikoululaista vanhempi. Materiaalissa 

on pyritty antamaan vinkkejä isosina ja apuohjaajina toimiville. Esimerkiksi B-I-N-

G-O -leikin kohdalla on huomio siitä, että apuohjaaja pohtisi osallistumistaan leik-

kiin.  

 

Eettisten käytänteiden puolesta on pohdittava sitä, kenelle sketsien ja leikkien 

ohjeet kuuluvat. Tekijänoikeuksia ovat pohtineet myös Kaikkonen & Mokki (2018, 

42.) eivätkä he löytäneet siihen vastausta, sillä leikkien ohjeet ja sketsien käsikir-

joitukset ovat kulkeneet suullisena perimätietona jo vuosikymmenten ajan. Näin 

ollen leikkien ja sketsien ohjeiden tekijänoikeuksia ei ilmeisesti ole kenelläkään 

ja niitä saa vapaasti käyttää. 

 

Leiricup-osion lisääminen materiaaliin tuli toiveena yhteistyökumppanilta Hä-

meenkylän seurakunnalta. Sillä aikaa tämän osion toteuttamiseen oli vähän eikä 

sitä ollut lähtötilanteessa otettu huomioon, päädyttiin seurakunnan työntekijöiden 

kanssa listata leiricup-aiheita rippikoulukesän aikana. Nämä listaukset käytettiin 

aineistona sellaiseen, mutta kirjoitusasu muokattiin helppolukuiseksi. 
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 OPINNÄYTETYÖPROSESSIN ARVIOINTI 

 

 

5.1 Materiaalin arviointi 

 

Yhtenä tavoitteena oli saada nuoret kiinnostumaan materiaalista sekä kiinnostu-

maan käyttämään materiaalia toimiessaan isosina tai apuohjaajina. Palautteen 

pohjalta voidaan sanoa, että ohjeet on helppo ymmärtää. Tarvike listauksesta 

iloittiin ja kyseltiin, milloin materiaali tulee heidän käytettäväkseen. Ainakin osa 

nuorista on siis motivoituneita materiaalin käyttämiseen heidän työskentelynsä 

apuvälineenä.  

 

Seurakunnan nuoret ja nuoret aikuiset ovat puhuneet opinnäytetyöprosessista 

ponileikki-tutkimuksena, mikä viittaa siihen, että nuoret ja nuoret aikuiset ovat 

kiinnostuneita materiaalista. Nuoret ovat kyselleet milloin materiaali tulee heidän 

käyttöönsä, mikä viitannee siihen, että nuoret ovat myös kiinnostuneita käyttä-

mään materiaalia tulevaisuudessa. Lisäksi positiivista palautetta annettiin siitä, 

että heidän toiveitaan oli kunnioitettu ja huomioitu materiaalin tuottamisessa. 

 

Työntekijän palautteen perusteella leikkien ja sketsien ohjeissa ei ollut kuin muu-

tama virhe, jotka korjattiin ennen opinnäytetyöprosessin valmistumista. Eniten 

korjausehdotuksia tuli materiaalin alussa oleville tervehdystekstille sekä isosen 

tehtäviin rippikoulussa. Näissäkin suurin osa korjausehdotuksista koski tekstin 

rakennetta sekä kirjoitusvirheitä. Lisäksi ehdotettiin, että piirroshahmo saisi olla 

useammallakin sivulla, ja tämän korjausehdotuksen perusteella piirroshahmoa 

on lisätty useammalle sivulle. 

 

 

5.2 Opinnäytetyöprosessin haasteet 

 

Haasteena opinnäytetyöprosessin aikana oli työparin lähteminen pois kesken 

prosessin. Työmäärä oli suunniteltua suurempi ja nyt tekijöitä oli enää yksi, mutta 

työmäärä oli edelleen suunniteltu kahdelle. Opinnäytetyöprosessi oli edennyt jo 

hyvin pitkälle ja melkein valmiiksi saakka, joten päädyttiin jatkamaan yksin 
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edelleen, vaikka se toi haasteita lisää. Työparin lähteminen prosessista ei ollut 

mutkatonta ja vei ajallisesti paljon aikaa pois työskentelyltä, sillä prosessi ei voi-

nut edetä ennen kuin lopullinen päätös työparin lähtemisestä oli tehty. 

 

Ajankäytössä oli myös paljon haasteita. Osa haasteista johtui omasta toiminnasta 

sekä oman toiminnan suunnittelusta, joka ei ollut koko ajan suunnitelmallista eikä 

toimivaa. Osa haasteista johtui ulkoisista tekijöistä, kuten seurakunnan toimin-

nasta johtuvia. Esimerkiksi isokoulu loppui jo marraskuussa ja jatkui vasta tam-

mikuun lopulla, joten työskentelyä nuorten kanssa ei voitu toteuttaa tänä aikana. 

Lisäksi haasteita toi mukanaan koulujen loma-ajat, milloin isokouluakaan ei ole. 

Näitä ovat muun muassa syysloma viikot.  

 

Palautteen kerääminen koitui yhdeksi suureksi haasteeksi prosessin loppu puo-

lella. Nuoria oli vaikea saada antamaan palautetta eikä isokoulutukseen osallis-

tuminen onnistunut muiden aikataulujen takia. Palautetta olisi voinut pyytää myös 

kesken prosessin. Palautteen saaminen prosessin eri vaiheissa olisi saattanut 

auttaa päättämään mihin suuntaan prosessia ollaan viemässä. Palautetta saatiin 

kuitenkin Hämeenkylän seurakunnan vastaavalta nuorisotyönohjaajalta ja mate-

riaalia on työstetty tämän palautekeskustelun perusteella. 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana olen tehnyt huomioita epävarmuudesta ja luotta-

muksen puutteesta itseeni. Omaan työskentelyyn sekä omaan osaamiseen luot-

taminen on taitoja, joita tarvitsee opetella. Niitä onkin tämän prosessin aikana 

jouduttu opettelemaan ja on opeteltava prosessin loppumisen jälkeenkin. Rohke-

asti eteneminen eri työvaiheissa, kun työskentelee pääsääntöisesti yksin eikä voi 

pohtia eri päätelmiä muiden ihmisten kanssa, on vaikeaa ja vaatii paljon työstä-

mistä etukäteen. 

 

 

5.3 Ammatillinen kasvu ja arviointi 

 

Diakonia-ammattikorkeakoulun eettisissä periaatteissa tutkivassa ja kehittävässä 

työssä mainitaan opinnäytetyötä tekevän opiskelijan sitoutuvan haastamaan syr-

jivät ja alistavat asenteet ja käyttäytymistavat. Niissä mainitaan myös sellaisen 
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kielen käyttö, jota jokainen ymmärtää. (Gothóni, i.a.). Nämä eettiset periaatteet 

tulivat opinnäytetyössä esille, sillä materiaalissa käytetään selkeää ja helppolu-

kuista kieltä jokaisessa ohjeessa. Tämä toteutettiin niin, että ohjeet kirjoitettiin 

uudelleen lyhyinä, ytimekkäinä lauseina. Myös isokoulutuksessa huomioitiin pu-

heen selkeys. 

 

Nuorisotyönohjaajan ydinosaamisessa mainitaan työn liittyvän laaja-alaisesti 

nuorten elämään. Nuoria rohkaistaan löytämään paikkansa seurakunta yhtey-

dessä sekä kristittynä maailmassa. Nuorisotyöllä on yksilöllisiä ja yhteisöllisiä ta-

voitteita. Nuorisotyönohjaajan tehtäviä ovat kehittäminen, ohjaaminen ja toteut-

taminen sekä heidän vastuulla on nuorisotyön vapaaehtoistoimijoiden koulutta-

minen ja johtaminen. (Evl.fi. Plus. Koulutus ja työelämä. Kirkon ammatit. Kirkon 

työntekijän ydinosaaminen. Ydinosaamiskuvauksia.) 

 

Tämän opinnäytetyöprosessin aikana on työskennelty näiden mukaisesti. Nuoria 

on rohkaistu ja pyritty lisäämään mahdollisuutta olla seurakunta yhteydessä sekä 

yksilö että yhteisöllisellä tasolla. Kehittämistä, ohjaamista ja toteuttamista on 

tehty pääsääntöisesti tämän opinnäytetyöprosessin aikana. Nuorisotyönohjaajan 

vastuu vapaaehtoistoimijoiden eli isosten ja apuohjaajien kouluttaminen ja johta-

minen ovat olleet ydintehtäviä tämän opinnäytetyöprosessin aikana isokoulutuk-

seen osallistumisessa sekä nuorten osallistamisessa. 

 

Ammatillisesta näkökulmasta työpajatyöskentelyt onnistuivat hyvin, sillä nuoret 

osallistuivat kaikkiin tehtäviin ja tuottivat materiaalia, jota pystyi sellaisenaan hyö-

dyntämään. Nuorten osallisuus ja se, että heitä on kuunneltu, näkyy materiaa-

lissa. Materiaalissa on heidän toivomiaan leikkejä ja sketsejä sekä niiden ulkoasu 

on nuoren toiveiden mukaisesti tehty. Nuorten toiveina olivat selkeät vuorosanat, 

selkeä ”punch line” sketseissä, leikeissä on merkitty minkä kokoiselle ryhmälle 

leikki olisi optimaalinen sekä sketseissä ja leikeissä on tarvike listaukset mukana. 

Materiaali auttanee lisäämään tai ylläpitämään isostoiminnan yhdenvertaisuutta.  

 

Sosionomin kompetensseissa (Diakonia-ammattikorkeakoulu. Opiskelu. Opiske-

lija polku. Opintojen suorittaminen. Arviointi. Osaamisvaatimukset sosionomi.) 

eettinen osaaminen on yhtenä kokonaisuutena. Niissä mainitaan muun muassa 
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yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistäminen, asettuminen yhteiskunnalliselta 

asemaltaan haavoittuvassa asemassa olevien yksilöiden ja ryhmien puolelle 

sekä ymmärrys oman ihmiskäsityksen ja arvomaailman merkitys asiakastyössä. 

Tämän opinnäytetyöprosessin aikana on pyritty lisäämään yhdenvertaisuutta 

seurakunnan isostoiminnassa sekä edistää tasa-arvoa. Opinnäytetyössä asetu-

taan niiden puolelle, joilla on problematiikkaa osallistua nykyisillä tukitoimenpi-

teillä isostoimintaan sekä edistetään heidän yhdenvertaisia mahdollisuuksia. Tä-

män prosessin aikana on huomioitu oma ihmiskäsitys ja arvomaailma sekä niiden 

risteymät työelämäkentällä. Esimerkiksi omasta arvomaailmasta nähden kaikki 

ihmiset ovat tervetulleita seurakuntaan ja seurakunnan toimintaan ja on otettava 

huomioon heidän erilaisuutensa sekä seksuaalisuuden ja sukupuolen moni-

naisuus. Työkentällä kuitenkin törmäsin sellaiseen ajatteluun, jossa seksuaali-

suuden ja sukupuolen moninaisuutta eivät kaikki työntekijät hyväksyneet henki-

lökohtaisesti, vaikka pyrkivätkin toimimaan annettujen sensitiivisten ohjeiden mu-

kaisesti.  

 

Sosionomin kompetensseihin (Diakonia-ammattikorkeakoulu. Opiskelu. Opiske-

lija polku. Opintojen suorittaminen. Arviointi. Osaamisvaatimukset sosionomi.) 

nojaten keskeistä lainsäädäntöä on huomioitu opinnäytetyöprosessin aikana 

sekä toimittu lainsäädännön mukaisesti. Kompetensseissa mainitaan myös osal-

lisuuden ja osallistumisen mahdollisuuksien edistäminen, joka on ollut opinnäy-

tetyöprosessin tärkein ja kannattelevin teoria pohja kaikelle työskentelylle nuor-

ten kanssa.  

 

Kaikkien haasteiden jälkeen opinnäytetyöprosessi on onnistunut saavuttamaan 

tavoitteet. Selkokielisyys ja helposti ymmärrettävä teksti ovat tärkeitä apuvälineitä 

tulevaisuudessa työelämässä. Näiden tematiikkojen ymmärtäminen ja niiden so-

veltaminen opinnäytetyöprosessissa on ollut erityisen tärkeää ja opettavaista.  

 

Kehittyminen isokoulutuksen sisällön tuottamisessa sekä päävastuussa olevana 

ohjaajana toimiminen on opettanut luottamusta itseeni sekä siihen mitä olen ollut 

tekemässä. Sisällön tuottamiseen oppii vain tekemällä sekä työskentelemällä sel-

laisten kollegoiden kanssa, joilla on enemmän kokemusta isokoulutuksen pitämi-

sestä sekä nuorten vapaaehtoisten kouluttamisesta. Nuorten 
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vuorovaikutustaitoihin sekä niiden mahdollisiin puutteisiin voi puuttua vain rea-

goimalla nopeasti havaittuihin epäkohtiin sekä muokkaamalla isokoulutuksen si-

sältöä vastaamaan mahdollisten puutteiden korjaamiseen. 
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LIITE 1. Ensimmäinen työpajatyöskentely 

 

Tässä liitteessä on muistiinpanoja havainnoista ensimmäisestä työpajatyösken-

telystä sekä muistiinpanoja toiminnan purkukeskustelusta yhdessä isosten ja 

seurakunnan työntekijöiden kanssa.  

 

HAVAINTOJA:  

 

• Kommunikoinnissa vajeita  

- Miten puhutaan muille? Kielenkäyttö.  

• Otetaanko kaikki huomioon? Tässä ei onnistuttu kovin hyvin. Ryh-

missä jäi osan isosten osallistuminen vähäiseksi.  

• Leikin ohjeistus ilman ohjetta ei toimi  

- ”Mitä pitikään tehdä tässä leikissä?” – kommentteja paljon kesken 

leikin.  

• Leikinvetäjällä ajatus, että auttaa solmun avaamisessa, ei ehkä on-

nistunut kuitenkaan. Yritti kysyä työntekijöiltä sekä meiltä varmistusta, että saisi 

auttaa. Annoimme luvan, mutta ei auttanut leikkijää.  

• Turvaudutaan tuttuun ja turvalliseen  

• PIIRILEIKIT suosittuja 

➢ sisä- ja ulkoringit. sukupuolettomuus otettava huomioon. Näin 

ollen myös se, että saadaan tasaparit onnistuvat helpommin.  

 

 

 

LIITE JATKUU SEURAAVALLA SIVULLA 
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Purkukeskustelun muistiinpano 

 

Miltä tuntui työskennellä?  

 

• hauska päättää ite  

• yhteisymmärrys mikä leikki / ei jousteta  

• yhteisymmärrys osittain toimi  

  

Miltä tuntui työskennellä ilman sketsi tai leikki ohjetta?  

  

• Vapaalta, aina voisi mennä paremmin  

- pikkusia varten selkeemmät ohjeet olisi hyvät  

• Pienelle porukalle helpompi selittää  

• Kukaan ei muista sketsien kulkua  

- noloo pukeutuu  

- saa improo ilman ohjetta (tilaa improlle)  

  

Minkälainen sketsin tai leikin ohje olisi hyvä ohje?  

• yksinkertainen, parilla lauseella kerrottu ja vuorosanat  

• kavereilta kysyy apua tai improo kaiken  

• Kuinka monelle joku leikki olisi optimaalinen vetää?  

• Muista pidätellä pokkaa -> ”ÄLÄ NAURA”  

• TARVIKKEET leikkiin tai sketsiin  

• Älä puhu selin, ajoitus eli sketsin punch line selkeästi esillä. 
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LIITE 2. Hahmosuunnittelut  
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LIITE 3 Toinen työpajatyöskentely 

 

Tässä liitteessä on SUURAAKKOSILLA kirjoitettu työpajatyöskentelyn tehtä-

vänannot ja niiden alla kaikkien paikalla olleiden isosten vastaukset. Suurim-

massa osassa tehtävistä ei ollut niin sanottuja oikeita tai vääriä vastauksia. Leikin 

ja sketsin ohjeistuksissa oikeina vastauksina voidaan hyväksyä kaikki sellaiset, 

jotka ovat jokaiselle isosella mahdollisia suorittaa eivätkä ole liian ankaria ohjeis-

tuksia.  

 

KEKSIKÄÄ MAHDOLLISIMMAN MONTA ERILAISTA TAPAA JAKAA RIPPI-

KOULULAISIA PAREIHIN TAI PIENRYHMIIN.  

KEKSIKÄÄ MUITA KUIN TYTTÖ-POIKA -PARIT TAI JAKO JOHONKIN NU-ME-

ROON, ESIMERKIKSI 8 HENKILÖÄ JAETAAN 4, TULEE 4 PARIA.  

 

• Vaatteiden värin mukaan/värikoodit 

• Majoittumishuoneiden mukaan 

• Arvonta tai nimet kulhoon 

• Vuodenajan mukaan/syntymäkuukauden mukaan 

• Numerojako 

• Aakkosjärjestys jono ja siitä lähimmät muodostaa ryhmän tai parin 

• Muistipeli korteilla parijako 

• Millä vain korteilla, joissa sama kuvio kuin haluttu ryhmä 

• Kuiskaa riparilaiselle eläimen ja sitten riparilaiset etsii samaa eläintä 

• Kengän koon mukaan 

• Pituuden mukaan 

• Lempivärin mukaan 

 

 

LIITE JATKUU SEURAAVALLA SIVULLA 
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TEHKÄÄ LISTA MAHDOLLISIMMAN MONESTA ASIASTA, JOTKA ON MUIS-

TETTAVA SKETSIÄ VETÄESSÄ. 

ESIMERKIKSI ”ÄLÄ KÄÄNNÄ SELKÄÄ KUUNTELIJALLE, SILLÄ SILLOIN KU-

KAAN EI KUULE SINUA”.  

 

• Kuuluva ääni 

• Puhu selkeästi 

• Pidä pokka 

• Älä jäädy 

• Ei saa pelkää, että mokaa 

• Jos mokaa, jatka sketsiä silti 

• Jos mokaa, älä putoa roolista 

• Improvisoi 

• Opettele roolisi ja vuorosanat 

• Muista oma roolisi 

• Muista vuorosanat 

• Älä puhu liian nopeasti 

• Asiallisia sketsejä 

• Muista heittäytyä sketsiin 

• Odota hiljaisuutta 

• BackUp- plan 

• Esiinny yleisölle 

• Nauti! 

 

 

LIITE JATKUU SEURAAVALLA SIVULLA 
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JOS OLET ISONEN:  

KIRJOITTAKAA LISTA ASIOISTA, JOITA ON MUISTETTAVA LEIKKIÄ OHJA-

TESSA.  

 

• Selkeät ohjeet 

• Näytä esimerkkiä 

• Äänenvoimakkuus, puhu selkeästi ja kuuluvasti 

• Selitä ohjeet rauhallisesti niin, että kaikki ymmärtävät 

• Auta, jos joku ei ymmärrä 

• Ole kärsivällinen 

• Ei saa pakottaa ketään mukaan 

• Ei saa olettaa, että kukaan tietäisi leikkiä etukäteen 

• Ota kaikki huomioon, myös ujoimmat. 

• Hiljennä leikkijät ensin 

• Kysy ymmärsikö kaikki ohjeet 

 

 

ENSIMMÄISEN VUODEN ISONEN: 

• KIRJOITTAKAA ASIOITA, JOITA SINÄ OLISIT HALUNNUT TIETÄÄ 

ISOKOULUSTA ENNEN ISOKOULUUN TULEMISTA.  

MIKÄLI OLET USEAMMAN VUODEN ISONEN TAI APPARI: 

• KIRJOITA ASIOITA, JOITA OLET KERTONUT RIPPIKOULULAI-

SILLE ISOKOULUTUKSESTA RIPARILLA. 

• KIRJOITA UUSILLE ISOSILLE VINKKEJÄ, MITEN TOIMIA RIPA-

RILLA.  

• Tietää, että mitä siellä tehdään 

• Kuinka usein isokoulutusta on 

• Paljonko isosille maksetaan 

• Isokoulussa saa ruokaa 

• Lukiosta saa kurssin pois 

• Mitä enemmän käyt, sitä varmemmin pääset isoseksi toive riparille 

• Käyntikertojen määrä 

• Isokoulun sisältö 

• Keitä isokouluun tulee  
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Muistiinpanoja: 

 

Isokoulun sisällöstä yleisesti pitää kysyä työntekijöiltä sekä siitä mitä isosille ker-

rotaan. Kuinka totuudenmukaista on, mitä isoset kertovat riparilla. Mitä riparilla 

kerrotaan isokoulusta? Miten motivoidaan lähtemään isoseksi?  
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LIITE 4. Sketsin helppolukuinen malli 

 

SKETSIN NIMI 

 

HENKILÖT: Henkilö1, Henkilö2, Henkilö3 

 

SKETSIN KULKU: 

 

Henkilö1 sanoo: 

Henkilö2 tekee jotain ja sanoo: 

Henkilö3 hymyilee. 

 

Sketsin ”punch line” on alleviivattu keltaisella.  
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LIITE 5. Leikin helppolukuinen malli 

 

LEIKIN NIMI 

Leikki sopii parhaiten alle/yli 10 leikkijälle / Leikki sopii kaikenlaisille ryhmille 

 

LAULUNSANAT 

 

LEIKIN KULKU 

 

Tarvikkeet:  
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LIITE 6 Kaikenlaisten isosten ja apuohjaajien materiaali 

 

Tulostusohje:  

Materiaali on suunniteltu A5 kokoiseksi vihoksi. Valitse tulostettavaksi sivut 56-

109. Tulosta A4-tulostuspaperille kaksi puoleisena. Valitse paperin kääntö lyhyen 

sivun kautta, jotta materiaalin sivut ovat oikein päin vihossa. Tulostettuasi kaikki 

materiaalin sivut, taita paperit keskeltä siten, että siitä muodostuu vihko.  
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